
Rok rejnoka 11Koalice skládá účty 4 František Peňáz a jeho dílo 20

11/2013

Centrum se mění: Gahurův prospekt 
je v novém, rekonstruuje se rovněž 
podchod

Hledají se zaměstnavatelé. I s CzechInvestem

Štípa má krásné Mariánské náměstí

Do sportu nadále plynou desítky milionů korun

Cena vody? Zlín se v žebříčku drahých měst propadá

Živé náměstí baví už druhým rokem

Z Otrokovic do Zlína se jezdí po čtyřproudu

Nejkrásnější hřiště má … Zlín

Město začalo více chránit spořádané nájemníky

Trolejbusy a autobusy „mluví“ se semafory

Větru poručit nemůžeme. Ale 
můžeme stavět větrné mlýny. 

holandské přísloví



Vážení čtenáři, 

tentokrát se v seriálu Starých fotek vra-
címe do doby nedávno minulé. Podívejte 
se, jak zlínští fotografové zachytili události  
17. listopadu 1989. 
Historické fotografie včetně stručného po-
pisu poskytl Státní okresní archiv Zlín – 
Klečůvka.

1. Agitace Občanského fóra na Divadle pra-
cujících, foto V. Kubík 

2. Studentská hlídka před radnicí požaduje 
odchod komunistů z funkcí na městě, foto 
A. Hoke

3. Prostranství před fakultou technologic-
kou, foto V. Kubík 

4. Generální stávka 27. 11. 1989 na ná-
městí Míru, foto A. Hoke

5. Mladí lidé zapalují svíčky u sochy sv. Flo-
riána na náměstí Míru jako projev solidari-
ty se studenty po zásahu na Národní třídě, 
foto A. Hoke

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Miroslav Adámek:  
Je to změna  
k nepoznání  � � � � � � � � �
Končíme třetí rok v pozici menšinové koa-
lice, problém to ale není. Prostě jsme jen 
pod ještě větší kontrolou opozice a musí-
me více komunikovat, což ale je ku pro-
spěchu věci. To říká primátor Miroslav 
Adámek, jehož uskupení v čele radnice 
míří do poslední čtvrtiny tohoto volebního 
období.

Jste si ale jistý, že je v silách menšinové 
koalice dokončit i celý čtvrtý rok? 
Stát se může samozřejmě cokoliv. Tvrdím 
ale, že v našich silách dokončit celé vo-
lební období je. Klíčové je, že koalice, tedy 
TOP 09/STAN, KDU-ČSL, ZHN a Zlínská 
volba, což je část původního M.O.R., drží 
a pokračuje. 
Naše vztahy se samozřejmě vyvíjely a vy-
víjí, vždy jsme se však dokázali většinově 
domluvit. A umíme komunikovat i s větši-
nou opozičních zastupitelů, byť s některý-
mi více a s jinými méně. 
Co přinesl třetí rok vašeho vládnutí?
Myslím, že se toho událo docela dost, 
podobně jako v předchozích dvou letech. 
Zrovna teď mám velkou radost z toho, že 
jsme začali opravdu aktivně hledat nové 
zaměstnavatele pro naše město. Mít prá-
ci je pro lidi obrovsky důležité a současná 
nabídka určitě není optimální. 
Doba na nějaké čekání, že si nás třeba 
někdo všimne, už dávno pominula, musí-
me se sami aktivně začít nabízet. A byť ani 
zdaleka nejsme pupkem světa, máme co 
nabízet.
Čím tedy můžeme být pro potenciální za-
městnavatele zajímaví?
Zlín má dlouhou průmyslovou tradici, žije 
zde mnoho kvalifikovaných a šikovných 
lidí, je zde univerzita se slušným kreditem. 
Máme nyní mnohem lepší dopravní napo-
jení na okolí, do Otrokovic vede dálnice, 
která navazuje na čtyřproud k nám. A zmí-
nil bych i samosprávu, tedy nás. 
Vůči investorům se snažíme být maximál-
ně vstřícní, což už také někteří ocenili. 
Třeba energetický gigant RWE AG, se kte-
rým jsme intenzivně jednali.
Začali jste v této věci spolupracovat se 
státní agenturou CzechInvest, která na-
bízí prostřednictvím své databáze novým 
zaměstnavatelům místní průmyslové 
areály a budovy. Proč zrovna CzechIn-
vest?
Přes tuto agenturu vstoupili do České re-
publiky všichni významní investoři. Z její-
ho registru nabídek si přicházející inves-
toři vybírají každý týden, protože je velmi 
široká a CzechInvest má pověst seriózní-

ho partnera. Tahle spolupráce nám může 
jen pomoci. Doufám, že se výsledky do-
staví, uděláme pro to maximum. Nemusí 
jít přitom jen o velké hráče, každé nové 
pracovní místo může pomoci. Za každým 
z nich je totiž konkrétní člověk, konkrétní 
rodina. S tímto vědomím k tomuto hledá-
ní nových zaměstnavatelů přistupujeme. 
Spolupráce s agenturou CzechInvest nám 
navíc jasně ukázala, jak je moc důležité 
komunikovat i se stávajícími zaměstnava-
teli ve městě. My s nimi už spoustu věcí 
řešíme, pro naši další spolupráci je však 
nutné najít lepší systém. To přiznávám.

Tento rok je pro Zlíňany určitě významný 
i tím, že se konečně rozjela rekonstrukce 
centra města, konkrétně části Gahurova 
prospektu a podchodu z náměstí Práce. 
Budou se výsledky podle vás líbit?
Věřím v to. Gahurův prospekt před Kon-
gresovým centrem se změnil k nepoznání, 
z kusu travnaté plochy je najednou příjem-
ným místem, kde se budou lidé určitě rádi 
zdržovat. Takových míst, která mají tradi-
ci už od Baťů, není nikdy dost. Jsou při-
tom žádoucí a oblíbená, jak jsem poznal 
na mnoha místech Evropy. 
A podchod? Ten dosavadní je prostě ostu-
dou Zlína a je jen dobře, že se tahle černá 
a neútulná díra stane minulostí. Počítám 
samozřejmě s polemikou ohledně odstra-
něných nadzemních objektů ze strany 
náměstí Práce. Sám jsem zvědavý, jak 
to bude fungovat třeba přes zimu nebo 
za deště. Byl jsem ale ujištěn, že problémy 
nenastanou, technologicky je prý odkry-
tý vchod vyřešený. Jde totiž o něco, co je 
ve světě běžné. 

A jaký bude ten příští rok z pohledu rad-
nice? 
Doufám, že bude co nejdéle nevolební 
(úsměv). Tedy, že tedy budeme nadále dě-
lat, co máme.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Centrum města Zlína z balonového koše. Více 
k uvedeným heslům na str. 4 až 7. Foto: Zdeněk 
Dvořák
K věci: Koalice skládá účty, díl III.
Koalice v čele radnice skládá opět po roce účty 
za uplynulých 12 měsíců ............................... 4-7 

Okénko z útulku: Setkání v útulku
Útulek pro zvířata v nouzi na Vršavě zažil setkání 
útulkových psů, kteří nalezli nové domovy ....... 8

Roman Horský: Rok rejnoka
Ředitel Zoo Zlín v rozhovoru bilancuje i odhaluje 
novinky ...............................................................11
Sport: Ragbyová sláva
Po dlouhých 38 letech se do Zlína vrací re-
prezentace České republiky. Soupeřem bude 
Ukrajina.. .........................................................14 

Polemika: Domky bez omítek
Proč Baťa stavěl domky bez omítky? Do pole-
miky se pustila i Jana Spathová, ředitelka NPÚ 
v Kroměříži ....................................................... 19

A na závěr: Blues Alive in Zlin
Do Zlína míří hvězdy světového blues ............30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018

Datum vydání: 25. října 2013

Uzávěrka dalšího čísla: 7. listopadu 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věci

Trocha čísel z roku 2013 
211 milionů korun – tolik město letos inves-
tovalo (k 30. září) 

Největší investice 
(k 30. září, vč. DPH)

 ■ Výkup pozemků 
(od společnosti Graslon, která na nich pláno-
vala postavit obchodní centrum Kaskády)
80 milionů korun

 ■ Rekonstrukce podchodu  
na náměstí Práce

Předpokládaná cena: 68,5 mil. korun, vysou-
těžená cena 42,2 mil. korun 
Z letošního rozpočtu: 15 mil. korun 

 ■ Revitalizace Gahurova prospektu
Předpokládaná cena: 20,7 mil. korun, vysou-
těžená cena 15,5 mil. korun 
Z letošního rozpočtu: 14,7 mil. korun 

 ■ Úprava Mariánského náměstí ve Štípě
Konečná cena: 22,5 mil. korun
Z letošního rozpočtu: 2,8 mil. korun 

 ■ Rekonstrukce a přístavba  
MŠ Slínová

Konečná cena: 22,5 mil. korun 
Z letošního rozpočtu: 21,3 mil. korun 

 ■ Zlepšení tepelných vlastností  
ZŠ Mikoláše Alše na Podhoří

Vysoutěžená cena: 14,5 mil. korun 
Z letošního rozpočtu: max. 10 mil. korun 

 ■ Cyklostezka č. 471 Malenovice 
Předpokládaná cena: 21 mil. korun
Z letošního rozpočtu: 20,9 mil. korun

 ■ Cyklostezka Lešná – Lukov 
Předpokládaná cena: 10,5 mil. korun
Z letošního rozpočtu: 10,5 mil. korun

 ■ Zátoka rejnoků v Zoo Lešná 
Předpokládaná cena: 33 mil. korun
Z letošního rozpočtu: 13 mil. korun

 ■ Opravy chodníků 
11,7 mil. korun

Příklady největších úspor 
(snížení předpokládaných nákladů díky sou-
těžení veřejných zakázek): 

 ■ Revitalizace Gahurova prospektu 
Odhadovaná cena: 20,7 mil. korun 
Vysoutěžená cena: 15,5 mil. korun 
Úspora: 5,2 mil. korun 

 ■ Rekonstrukce podchodu  
na náměstí Práce

Předpokládaná cena: 68,5 mil. korun 
Vysoutěžená cena: 42,2 mil. korun 
Úspora: 26,3 mil. korun 

 ■ Úprava Mariánského náměstí  
ve Štípě

Odhadovaná cena: 32 mil. korun
Konečná cena: 22,5 mil. korun
Úspora: 9,5 mil. korun

město zlín
Koalice skládá účty. Za třetí rok  � � � � � � � � � � � �
Koalice tvořená TOP 09/STAN, KDU-ČSL, 
ZHN a hnutím Zlínská volba má za sebou 
třetí rok práce na radnici. Stejně jako 
v předchozích dvou letech i nyní skládá 
také prostřednictvím Magazínu Zlín účty 
za posledních 12 měsíců. 
„Je to naše povinnost, lidé mají právo se 
dozvědět o tom, co pro ně děláme. Takže 
jdeme s kůží na trh i teď,“ konstatoval pri-
mátor Miroslav Adámek. 
Současná koalice funguje na radnici 
od listopadu roku 2010. 

Centrum města se mění
Odstartovaly dlouho připravované projek-
ty, které promění centrum Zlína. V červen-
ci začala rekonstrukce Gahurova prospek-
tu - předprostoru Kulturního a univerzitní-
ho centra. Nejzásadnější změnou v jeho 
vizáži bude vytvoření systému chodníků 
ve spodní části, který propojí náměstí 
Práce se sídlem Filharmonie Bohuslava 
Martinů a rektorátem univerzity. Budou 
zapuštěné pod úroveň okolí a každý večer 
nasvícené. Stanou se vhodným místem 
pro relaxaci a odpočinek, protože bude 
možné se na jejich okraje posadit. V ce-
lém prostoru bude možné využívat veřejně 
přístupnou WIFI síť. Nový Gahurův pro-
spekt dostanou lidé k dispozici ještě letos.
V září byla zahájena rekonstrukce podcho-
du z náměstí Práce k bývalému továrnímu 
areálu firem Baťa a Svit. Dojde k odstra-
nění nadzemních objektů, osazení nového 
výtahu, modernizaci některých vnitřních 
částí, opravě veřejných sociálních zaří-
zení, instalováno bude nové osvětlení 
a kamerový systém a zrekonstruováno 

technické zázemí. Práce potrvají do prv-
ní poloviny roku 2014. Třetím projektem, 
který radnice chystá, je revitalizace parku 
Komenského. V tomto případě přípravy 
vrcholí. V parku dojde k obměně zeleně, 
bude se kompletně měnit lavičky a další 
mobiliář, vyroste zde nový altán pro odpo-
činek i hudební produkce, děti dostanou 
k dispozici krásné hřiště.
Cena všech tří zmiňovaných projektů pře-
sáhne 175 milionů korun. Většinu z nich 
město zajistí z evropských zdrojů. 
Hledají se noví zaměstnavatelé
Město Zlín zahájilo intenzivní hledání 
nových zaměstnavatelů. Za tímto úče-
lem spojilo své síly se státní agenturou 
CzechInvest, přes kterou vstupují do ČR 
všichni významní investoři. Jednou z vý-
hod spolupráce s CzechInvestem je to, že 
místní podnikatelé mohou přes databázi 
této agentury nabízet zahraničním zájem-
cům své komerční a průmyslové objekty 
a areály. O databázi CzechInvestu je mezi 
zaměstnavateli ze zahraniční trvalý zájem, 
každý týden si z ní vybírají v průměru dva 
až tři zájemci.
Město oslovuje potenciální zaměstnavate-
le i samostatně. Jednalo například s ener-
getickým gigantem RWE AG, svou nabídku 
zaslalo i největšímu světovému interneto-
vému prodejci, společnosti Amazon.
Mariánské náměstí je v novém
Silnice vede dále od kostela, nová kašna, 
prostranství jsou upravená, vysazena je 
nová zeleň. Mariánské náměstí ve zlínské 
místní části Štípa září od května díky řadě 
stavebních úprav. 

Mariánské náměstí zcela změnilo svou tvář. K lepšímu. / foto: Ivo Hercik



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Co se koalici během třetího roku vlád-
nutí povedlo a co ne? 

Ilona Šebíková, zastupitelka (ODS)
Z toho, co se povedlo, bych vyzdvihla za-
hájení rekonstrukce prostoru před Priorem 
a rekonstrukce podchodu na náměstí Práce. 
Obě akce se připravovaly již v minulém vo-
lebním období a jsem se ráda, že se konečně 
realizují.
Co se nepovedlo: v současné době zbývá 
v rozpočtu převážná část na investice, mimo 
jiné i do místních částí, takže velká část plá-
novaných akcí se nepodaří zrealizovat.

Dagmar Butnikošarovská (KSČM)
Nepodařilo se udržet koalici, za tři roky se 
rozpadly VV i MOR, z vedení radnice odešli 
čtyři radní včetně obou dvou žen. Nejsem 
feministka, ale že chybí ženský pohled při 
rozhodování Rady, je přece jenom poznat. 
Zbytek nestejnorodé koalice mívá teď vět-
šinu pouze díky hrátkám s ODS, což vede 
ke spekulaci o budoucím možném koaličním 
partnerovi? Poslední dobou to tak vypadá. 
Koalice stále jakoby hledá sama sebe a své 
místo. V rozhodování vládne trochu chaos, 
rušení dříve přijatých usnesení, časté změny 
rozhodnutí Rady atd. 
V podstatě se nic zásadního v životě města 
nezměnilo, nebyly zpracovány žádné nové 
rozvojové koncepce, zůstává stále nevyřešen 
největší problém města - dopravní situace. 
Osobně mě mrzí neustálá snaha o zrušení 
dvou městských jeslí a absence větší pod-
pory amatérskému sportu. Na druhé straně 
chválím za zahájení realizace některých pro-
jektů - např. revitalizace podchodu, parku 
Komenského, svitovského areálu. Přínosem 
je také konečně zpracovaný a schválený 
územní plán města, bez kterého bychom se 
neposunuli dál.

Na náměstí vznikly desítky nových parko-
vacích míst, místním i návštěvníkům slou-
ží nové lavičky a odpadkové koše. O nákla-
dy na proměnu Mariánského náměstí se 
podělily město a Zlínský kraj. Kraj zaplatil 
přeložku silnice III/4911, jež vyšla na 13 
a půl milionu korun. Město zafinancovalo 
vše ostatní. Původně se počítalo s inves-
ticí ve výši asi 33 milionů korun, cenu se 
ale podařilo díky veřejné soutěži na zhoto-
vitele významně snížit téměř na polovinu. 
Do sportu nadále plynou  
desítky milionů korun
Do oblasti sportu – amatérského i vrcho-
lového – radnice nadále směřuje desítky 
milionů korun. Od začátku letošního roku 
do konce září šlo o částku 59 milionů 
korun. Za celý minulý rok poslalo město 
na sportování ve Zlíně celkem 80 a půl 
milionu korun. V roce 2011 to bylo do-
konce více než 100 milionů korun, z nichž 
48 milionů korun sloužilo k dofinancová-
ní stavby koupaliště Panorama na Jižních 
Svazích. 
Za klid na ulici Kvítková
Radnice se snaží vyřešit situaci na ulici 
Kvítková, kde dochází dlouhodobě k ruše-
ní nočního klidu a narušování veřejného 
pořádku. Situace se zlepšila poté, co měs-
to uplatnilo v červenci obecně závaznou 
vyhlášku omezující otevírací doby podniků 
v části této ulice. Díky ní jedna z diskoték, 
v souvislosti s kterou docházelo k ruše-
ní nočního klidu a narušování veřejného 
pořádku, ukončila provoz, druhá funguje 
pouze v omezeném režimu. 
Vyhlášku omezující otevírací dobu podni-
ků město uplatnilo už několikrát a vždy  
s velkým efektem. Například v lokalitě 
Kúty pomohla vyřešit problém, který tamní 
obyvatele trápil mnoho let.
Cena vody? „Mražení“ pokračuje
Lidé ve Zlíně zaplatí příští rok za vodu 
prakticky stejnou částku jako letos. Měs-
to, které je největším akcionářem Vodovo-
dů a kanalizací Zlín a.s. (VaK), prosadilo, 
aby se cena vody zvedla pouze o inflaci, 
která dosáhne s největší pravděpodob-
ností výše maximálně dvou procent. Sou-
časná cena za kubík vodného a stočného 
je ve Zlíně 84,01 Kč včetně DPH.
Díky „zmrazení“ cen se Zlín propadl za po-
slední rok v žebříčku měst s nejdražší vodou 
z druhého na 14. místo. Za kompletní vodní 
servis, tedy včetně mytí a praní, nyní platí 
občan města denně kolem sedmi korun.
V jakém stavu je kanalizace? 
V kterých částech Zlína je kanalizace do-
statečně dimenzovaná a kde nikoliv? Kte-
ré budovy je potřeba odkanalizovat a jak? 
Kde dochází k přetížení stokové sítě a jak 
negativní vliv to má na životní prostředí? 
Na tyto a řadu dalších důležitých otázek 
budou město Zlín a společnost Vodovody 

a kanalizace Zlín a.s. (VaK) konečně znát 
odpovědi a to už ve druhé polovině příští-
ho roku, kdy bude dokončen důležitý do-
kument, tzv. generel odvodnění. Na jeho 
základě bude možné ještě více zefektivnit 
provoz a naplánovat obnovu a rozvoj sto-
kové sítě. 
MŠ Slínová je krásná a moderní 
Dvakrát vyšší kapacita míst pro děti, vlíd-
né prostředí, modernizované zázemí. Zá-
sadní změny má za sebou Mateřská škola 

na ulicí Slínová. Díky přístavbě nyní nabízí 
112 míst pro děti, původně ji mohlo na-
vštěvovat pouze 56 předškoláků. 
Celý objekt mateřské školy byl také zásad-
ním způsobem zrekonstruován. Nové mís-
to i vybavení má kuchyně, zařízení splňuje 
nejpřísnější požadavky hygieny. Proměnou 
prošla i zahrada. Děti i učitelky mohou vy-
užívat přistíněnou terasu nebo amfiteátr, 
který je vhodný pro hraní divadla nebo 
skupinové čtení a navíc je vybaven kres-
licími tabulemi na stěnách. K dispozici je 
také víceúčelová plocha pro nejrůznější 
pohybové aktivity. 
Celkové náklady na modernizaci MŠ Slí-
nová dosáhly výše cca 25 milionů korun, 
investorem bylo město. 
Školka na ulici Štefánikova  
má nádhernou zahradu
Nové atraktivní herní prvky a zeleň mají 
k dispozici děti v Mateřské škole na Šte-
fánikově ulici. Areál zahrady prošel vý-
znamnou regenerací. Na zahradě se 
nyní nově nachází skluzavka, houpadlo 
na pružině, houpačka ve tvaru ptačího 
hnízda, dvě přitahovadla a čtyři tabule 
na kreslení. Došlo také ke zpevnění aty-
pického, svažitého terénu a dopadových 
ploch u herních prvků materiálem na bázi 
syntetického kaučuku. Nově jsou také 
osázeny keře, dřeviny a popínavé rostliny. 
Celkové náklady dosáhly výše 602 tisíc 
korun včetně DPH. Investorem bylo město 
Zlín.
Z Otrokovic do Zlína  
se už jezdí po čtyřproudu
Komfort cestování mezi Zlínem a Otroko-
vicemi se letos výrazně zlepšil poté, co 
byl zprovozněn poslední rozšířený úsek 

Gahurův prospekt. / foto: I. Hercik



66

město zlín k věci

A co chodníky  
a parkoviště?
Velký důraz klade současné vedení radnice 
na opravy chodníků a výstavbu nových parko-
vacích míst. Magazín Zlín přináší přehled pro 
letošní rok: 

Chodníky a parkoviště 
realizované v roce 2013:

 ■ Byly realizovány:
 - Oprava chodníku ulice Pod Stráněmi, délka 
cca 650 m

 - Oprava chodníku ulice Jílová, délka cca 
450 m

 - Oprava chodníku ulice Luční, délka cca 
125 m 

 - Zastávka MHD – točna ulice Masarykova, 
délka cca 15 m

 - Oprava chodníku mezi ulicemi Středová 
a Sportovní, délka cca 60 m

 - Oprava chodníku (mimo jiných ploch) ulice 
K Cihelně, délka cca 280 m

 - Zlín - úprava točny v Jaroslavicích - chodníky, 
délka cca 160 m

 - Zlín - úprava točny v Jaroslavicích – parkovi-
ště, 19 parkovacích míst

 - Parkoviště ul. Mostní (L.Váchy), 18 parkova-
cích míst

 - Rekonstrukce parkovacích stání ul. Obeciny 
X., 15 parkovacích míst

 - Rekonstrukce zpevněných ploch na zastáv-
kách MHD Zálešná V., 5 parkovacích míst 

 - Rekonstrukce zpevněných ploch na zastáv-
kách MHD Zálešná V., dl.cca 100 m - chod-
ník

 - Rekonstrukce zpevněných ploch v ul. Hlubo-
ká, 14 parkovacích míst 

 - Rekonstrukce zpevněných ploch v ul. Hlubo-
ká, délka cca 50 m - chodník

 - Opravy chodníků lokalita Letná, Lesní čtvrť 
a Podhoří, délka cca 1 500 m

 - Oprava chodníku Mladcová, délka cca 
600 m
 ■ Byla zahájena realizace:

 - Rekonstrukce chodníků (mimo jiných ploch) 
ulice U Sokolovny, délka cca 200 m (pravdě-
podobně se dokončí v roce 2014)

 - Regenerace panel. sídliště Malenovice – II. 
etapa, délka cca 780 m (dokončí se v roce 
2014)

 - Oprava chodníků v oblasti Padělky - etapa I, 
délka cca 300 m

 - Oprava chodníku, ul. 2. května, délka cca 
200 m

 - Oprava chodníku, ul. Hornomlýnská a ul. 
Díly III., délka cca 160 m

silnice I/49. Po dvaceti letech od zahájení 
rekonstrukce této hlavní městské doprav-
ní tepny, která byla svého času započata 
před zlínským mrakodrapem, bylo rozšíře-
ní I/49 dokončeno. K rozšíření silnice vý-
znamně přispělo i město Zlín, především 
při jednáních s majiteli pozemků, které 
musely být vykoupeny. 
Asociace pro cyklisty.  
Město ji podepsalo
V České republice vznikla nová Asociace 
měst pro cyklisty. Jejím hlavním cílem je 
vydobýt pro cyklodopravu rovnocenné 
postavení s jinými druhy dopravy, pře-
devším automobilovou. Asociace má 
22 zakládajících členů. Jedním z nich 
je i město Zlín, které bude obsazovat 
pozici místopředsedy této organizace. 
Cyklodoprava je jednou z priorit zlínské 
radnice, která se snaží rozšířit stávající 
asi osmnáctikilometrovou síť cyklostezek. 
Tento handicap v délce nyní město inten-
zivně odstraňuje. Zaměřuje se především 
na dokončení páteřní cyklostezky spojující 
Zlín s Otrokovicemi. Vše směřuje k tomu, 
že ze Zlína do Otrokovic a naopak bude 
možné dorazit bezpečně na kole na pod-
zim příštího roku. Po dokončení páteřní 
cyklostezky do Otrokovic a napojení kraj-
ského města na Lukov se síť cyklostezek 
na území Zlína protáhne na téměř 23 
a půl kilometru.
Zlín je Městem stromů.  
Vyhrál celostátní soutěž
Vítězem osmého ročníku celostátní sou-
těže Město stromů se stal Zlín. Odborná 
porota mimo jiné ocenila jeho snahu pro-
pagovat odbornou péči o zeleň nejen mezi 
občany Zlína, ale také u představitelů 
okolních obcí. V této oblasti se město sou-
středí zejména na provozní bezpečnost 
stromů a ošetření nově vysazených dřevin. 
Na území Zlína roste více než 100 tisíc 
stromů. Systém péče o ně je velmi propra-
covaný a neustále se vylepšuje. K ošet-
řování dřevin dochází průběžně, často je 
provádí odborné firmy a to i stromolezec-
ky. U mladých stromů se realizují výchovné 
řezy, které přispívají k vytvoření zdravých 
a stabilních korun v budoucnosti. 
Nejkrásnější hřiště má … Zlín
Nejkrásnější dětské hřiště – tímto titulem 
se pyšní zařízení v Centrálním parku na síd-
lišti Jižní Svahy, přezdívané Pyramida. A to 
především díky přízni lidí, kteří pro něj 
hlasovali ve finále celostátní soutěže, jež 
pořádal časopis Moravské hospodářství. 
O prestižní titul se v závěrečném inter-
netovém hlasování utkalo celkem šest 
hřišť, která vybrala pětičlenná odbor-
ná porota. Pyramida získala 34 procent 
všech hlasů. Do soutěže bylo přihlášeno 
celkem 60 hřišť, z nichž tři byla ze Zlína. 
Dětská hřiště tvoří výraznou položku 

v přehledu investic města. Například loni 
do obnovy těchto zařízení investovalo cca 
3,6 milionu korun.
Živé náměstí baví už druhým rokem
Po loňské úspěšné premiéře město pokra-
čuje i letos v projektu Živé náměstí. Oby-
vatelům i návštěvníkům díky němu nabízí 
řadu akcí v centru, na které budou vstupy 
zdarma. Letošní program otevřela charita-
tivní cyklotour Na kole dětem se známým 
velocipedistou Josefem Zimovčákem. 
Letos se ještě v rámci Živého náměstí 
uskuteční: 1. listopadu Dýňová slavnost, 
1. až 14. prosince Rozsvícení vánočního 
stromu - adventní čas, 15. až 20. prosince 
Vánoční jarmark.
Stále platí, že hazard zmizí 
z centra v roce 2015
Město Zlín neuvažuje o tom, že by v sou-
vislosti s nedávným rozhodnutím Ústavní-
ho soudu měnilo platnou obecně závaz-
nou vyhlášku o zákazu provozování ně-
kterých druhů loterií a jiných podobných 
her na svém území. Nadále tak platí, že 
v centru města dojde k úplnému zákazu 
výherních automatů a dalších zařízení to-
hoto typu v první polovině roku 2015, tedy 
po uplynutí tříletého tzv. přechodného ob-
dobí, tak, jak se na tom dohodlo už dříve ve-
dení radnice s podnikateli z tohoto oboru.  
Od loňského přijetí nové vyhlášky o zá-
kazu provozování některých druhů loterií 
a jiných podobných her začal počet těchto 
přístrojů ve Zlíně klesat. V případě nejpo-
četnějších videoterminálů se množství vy-
daných povolení na jejich provozování sní-
žilo z cca 1450 na současných cca 760.
Město začalo více chránit  
spořádané nájemníky
Výpis z rejstříku trestů, potvrzení o bez-
dlužnosti a také výpis z přestupkového od-
dělení magistrátu. Tyto dokumenty musí 
od dubna nově předkládat žadatelé o při-
dělení městského bytu před podpisem 
smlouvy o nájmu. Dokumenty nesmí být 
starší jednoho měsíce. Zpřísněním pod-
mínek a pečlivějším výběrem budoucích 
nájemníků začala radnice více chránit 
spořádané nájemce před problémovými. 
Ze stejného důvodu musí uvedené doku-
menty nově předkládat i osoby, které mají 
zájem se přistěhovat do městského bytu. 
Z rozhodnutí rady zůstala výše nájemného 
v městských bytech stejná jako v loňském 
roce. Nájemníci ve standardních bytech 
platí 79,53 korun za metr čtvereční, v by-
tech se sníženou kvalitou 71,08 korun 
za metr čtvereční. Město Zlín v současné 
době vlastní cca 2 200 bytů.
K dispozici je nová cenová mapa staveb-
ních pozemků
Město Zlín má novou cenovou mapu 
stavebních pozemků. Vydána byla jako 
obecně závazná vyhláška. Platnost má od  



77

město zlínk věci

 ■ Bude ještě zahájena realizace:
 - Oprava chodníku ulice Nová, Malenovice
 - Propojovací chodník u Lidlu
 - Jižní Svahy – ulice Větrná, doplnění parková-
ní, 64 parkovacích stání (dokončení 2014)

 - Jižní Svahy – ulice Středová, doplnění parko-
vání, 30 parkovacích stání

 - Jižní Svahy – ulice Nad Stráněmi, doplnění 
parkování, 29 parkovacích stání

 - Jižní Svahy – ulice Družstevní, doplnění par-
kování, 20 parkovacích stání

 - Parkoviště v ulici K Majáku, 17 stání

Strategie ZLÍN 2020
Na konci roku 2012 byl zastupitelstvem 
schválen dlouhodobý strategický plán města 
s názvem ZLÍN 2020. „Strategie je klíčovým 
dokumentem pro plánování rozvoje města 
v určeném časovém horizontu,“ uvedl pri-
mátor města Miroslav Adámek. Náměstek 
primátora Miroslav Kašný k tomu dodal: 
„Dokument stanovuje na základě analýz 
hlavní směry rozvoje s tím, že velmi důležitým 
hlediskem tohoto snažení je soustředění se 
na důležité rozvojové záležitosti.“ 

Chcete poštu v centru? 
Státní podnik Česká pošta couvá od dohody 
s městem Zlínem, že otevře několik přepážek 
v blízkosti centrálního náměstí Míru. Uvedl, že 
preferuje zřízení pobočky v jiné části města. 
Radnice s touto změnou postoje nesouhlasí 
a spouští anketní kampaň, ve které mohou 
lidé vyjádřit své přání vrátit poštovní služby 
do centra Zlína. Podpořit otevření poštovních 
přepážek v prostorách současné Galerie pod 
radnicí, které si Česká pošta vybrala pro zříze-
ní své pobočky už před několika měsíci, mo-
hou lidé tím, že se podepíšou pod anketní tvr-
zení ve znění: „Chci, aby Česká pošta otevřela 
co nejdříve svou pobočku na náměstí Míru 
nebo v jeho blízkosti.“ Archy budou k dispo-
zici na informačním centru v přízemí radnice 
do 22. listopadu. Do stejného termínu bude 
možné anketní kampaň podpořit i na webu 
města Zlína www.zlin.eu, otázka bude umís-
těná v banneru na úvodní straně. 

1. dubna, kdy nahradila předchozí ceno-
vou mapu z roku 2008.
Nová cenová mapa je k dispozici k nahléd-
nutí v Informačním středisku Magistrátu 
města Zlína, nám. Míru 12, Zlín a v úřed-
ních hodinách též na Odboru ekonomiky 
a majetku, Oddělení pozemkové a nebyto-
vé správy, Zarámí 4421, Zlín.
Trolejbusy a autobusy „mluví“  
se semafory
Více času pro nastupování, méně čekání 
před semafory na křižovatkách a rychlejší 
průjezd Zlínem a Otrokovicemi. Podstatné 
výhody přináší cestujícím i řidičům zreali-
zovaný projekt Preference a plošná koor-
dinace MHD. V praxi systém funguje tak, 
že řidiči MHD dostávají prostřednictvím 
svých palubních počítačů do vozidla in-
formaci, v kterém okamžiku mohou vyjet 
ze zastávky, aby měli na nejbližší světelně 
řízené křižovatce zelenou a mohli křižo-
vatkou volně projet bez zastavování. Zaří-
zení má také možnost v určitém rozmezí 
prodloužit na semaforu křižovatky signál 
„volno“, blíží-li se vozidlo MHD, nebo také 
zkrátit signál „stůj“, pokud vozidlo MHD 
před křižovatkou čeká. 

Město do projektu investovalo částku 
36,1 milionu korun, z nichž 30,1 milionu 
korun by mělo zpětně čerpat z Regionální-
ho operačního programu Střední Morava. 
Partnery Zlína v projektu jsou město Otro-
kovice, Dopravní společnost Zlín-Otrokovi-
ce a Zlínský kraj.
Rekonstrukce sídliště na Podhoří
Obyvatelé sídliště na Podhoří se dočkají cel-
kové rekonstrukce veřejného prostranství. 
Přípravy akce už začaly, samotné práce by 
měly být zahájeny na podzim nebo počát-
kem příštího roku. Investorem bude radnice. 
Regenerace panelového sídliště na Pod-
hoří zahrnuje rekonstrukci chodníků, po-
zemní komunikace a veřejného osvětlení. 
Místní obyvatelé se mohou těšit na nové 
parkovací plochy, výsadbu nové zeleně, 
obnovení městského mobiliáře a v nepo-
slední řadě i rekonstrukci dětských hřišť. 
Předběžný odhad počítá s náklady ve výši 
30 milionů korun, což znamená, že rekon-
strukce bude realizována na několik etap. 

Podomní prodejci mají smůlu
S podomním prodejem je ve Zlíně konec. 
Rada města rozhodla o tom, že tento způ-
sob nabízení zboží už zde nebudou moci 
prodejci využívat. Důvodem je dlouhodobý 
nárůst případů, kdy dochází při podomním 
prodeji k nabízení pochybného, předra-
ženého nebo obtížně reklamovatelného 
zboží či služeb. Zákaz podomního prodeje 
začal ve Zlíně platit od dubna, za porušení 
hrozí pokuta až ve výši 30 tisíc korun.
Pozemky pro Kaskádu  
město odkoupilo zpět
Město Zlín odkoupilo zpět pozemky na uli-
ci Březnická, na kterých mělo vyrůst ob-
chodní centrum Kaskáda. Zaplatilo za ně 
80 milionů korun, tedy stejnou částku, 
za kterou je tehdejší vedení radnice pro-
dalo v roce 2006. 
Přípravy na obchvat Zálešné pokračují
Přípravy na výstavbu obchvatu Zálešné 
budou letos pokračovat zajišťováním do-
kumentů, které jsou potřebné pro vydání 
územního rozhodnutí. K samotnému vy-
dání stavebního povolení pro tento projekt 
za 300 milionů korun by mohlo dojít v roce 
2015. Z hlediska dopravy je obchvat Zá-
lešné pro Zlín jedním z nejdůležitějších 
záměrů, které se aktuálně připravují. Po-
může vyřešit dopravní obslužnost celé 
lokality a významně odlehčí dlouhodobě 
přetěžovaným komunikacím na ulicích  
2. května, Sokolská a Padělky IX. Inves-
torem výstavby obchvatu Zálešné bude 
město Zlín, které tak hradí i veškeré úkony 
související s přípravou. 
Zámek znovu ožije
Zámek získal nového nájemce. Tím se 
stala na dobu tří let obecně prospěš-
ná společnost s názvem Zlínský zámek. 
V nejstarší budově ve městě hodlá vybu-
dovat a provozovat například restauraci, 
kavárnu, galerii výtvarného umění či gale-
rii fragmentů historie Zlína, zároveň chce 
zámek proměnit v místo pro klubovou, 
vzdělávací a kulturní činnost. 
Informovanost se zvýšila.  
Díky projektu TV ZLÍN reportáže
Radnice spustila v červnu nový infor-
mační kanál, internetový projekt TV ZLÍN 
reportáže. Některé reportáže si nalezly 
i tisíce diváků, na každou z nich se po-
dívaly stovky lidí. Platí to i pro novinky 
z Útulku pro zvířata v nouzi na Vršavě. 
Každý týden nabízí TV ZLÍN reportáže 
v průměru dvě novinky. 
K nalezení jsou na webu www.zlin.eu 
v rubrice Aktuálně nebo v banneru TV 
ZLÍN reportáže, který se nachází v levém 
sloupci úvodní strany městského webu 
a jehož součástí je i archiv. Reportáže 
si lze pustit i na webu www.zlin.cz nebo 
na portálu YouTube (Televize Zlín), témata 
přebírají i další weby. Zdeněk Dvořák

Provoz MHD je nyní mnohem plynulejší. / foto:  I. Hercik



8

Koryna – velmi hodná a klidná fena labra-
dorského retrívra, má asi 8 let a je zvyklá 
na děti, moc se za tuhle milou fenku při-
mlouváme, když je zavřená v kotci, je velmi 
smutná, potřebuje kontakt s lidmi. 

Gaga – ani ne půlroční kočička, která 
do útulku přišla v opravdu velmi zbědo-
vaném stavu jako šestitýdenní kotě. Měla 
velmi silnou virózu a starou, neléčenou zlo-
meninu na přední pacce. Packu jsme přes 
veškerou naši snahu nakonec museli, bo-
hužel, amputovat. Ale Gaga je i bez ní stále 
čilá, temperamentní a hravá, stejně jako 
ostatní zdravá koťata. 

Bert – osmiletý kříženec střední velikosti. 
Je velice milý, klidný a přátelský. Nikdo se 
o něj zřejmě delší dobu nestaral – když 
k nám přišel, byl totiž velmi zanedbaný. 
Dnes je z něj ovšem krasavec a těší se 
na nový domov. Je vhodný spíše do domku 
s alespoň menší zahrádkou.

Okénko z útulku

Koryna. / foto: útulek

Gaga. / foto: útulek

Bert. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Setkání útulkových psů a jejich pánů  � � � � � � � � �
V září se v areálu útulku konalo setkání 
našich bývalých psích svěřenců a jejich 
nových majitelů. S každým majitelem jsme 
si povídali o tom, co jej vedlo k tomu, že si 
vzal psa z útulku a hlavně nás zajímalo, 
jaké bylo sžívání s novým členem rodiny. 
Jsou to pro nás velmi cenné informace 
a cenné jsou také pro ty, kdo uvažují, že si 
pejska z útulku vezmou. 
Projev psa se může změnit
Historii psa, který se ocitne v útulku, zpra-
vidla neznáme, tudíž jeho povahu posu-
zujeme podle toho, jak se chová u nás, 
ale v domácím prostředí se může projev 
psa změnit. A mění se jak k lepšímu, tak 
i k horšímu. 
Zkušený a trpělivý chovatel si nakonec 
s pejskem poradí a začlení jej do života 
rodiny, ale jak jsme v sobotu slyšeli, člo-
věk musí být trpělivý a důsledný. Než se 
pes uklidní, získá znovu sebevědomí či 
důvěru k lidem, může to trvat i rok či dva. 
Vždyť i výchova psa, kterého máte doma 
od štěněte a nemá žádné trauma z minu-
losti, trvá několik let. Na druhou stranu je 
spousta případů, kdy si lidé vezmou psíka 
z útulku a ten jim dělá jen samou radost! 
Velmi si lidí, kteří se ujmou psa z útulku, 

vážíme, a když vidíme, jak pejsci v nových 
domovech pookřejí a zkrásní, je to pro nás 
velmi důležitá hnací síla do další práce.
Lumpík? Ze samotáře sympaťák
V sobotu se mimo jiné přišel ukázat pej-
sek Lumpík, který v útulku strávil dva roky. 
Do útulku přišel jako zanedbaný chlupáč 
s amputovanou zadní packou a jeho po-
vahový projev zde nebyl moc přátelský, 
byl spíše samotářský. Jeho nová panička 
s ním však dokázala divy, kromě toho, že 
v její péči prokoukl a v sobotu zaujal nato-
lik, že získal 2. místo v soutěži o nejsym-
patičtějšího psa, je prý Lumpík neskutečný 
mazel, který má rád děti. Je z něj miláček 
rodiny. Tyhle příběhy nás baví a jsou ná-
plastí na ty smutné osudy, s kterými se 
v útulku bohužel setkáváme. 
Během odpoledne jsme díky členům DDM 
Astra Zlín viděli také ukázku výcviku psů 
a agility, veliký zájem byl o připravenou 
tombolu a k pohodě sobotního odpoledne 
přispělo také občerstvení našeho skrom-
ného bufetu. 
Děkujeme srdečně všem, kteří se setkání 
zúčastnili, a také všem, kteří se přišli jen 
tak podívat. Vaše podpora je pro nás velmi 
důležitá.  Danuše Šmigurová

Obchody a služby

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

HODINÁŘSTVÍ QUARTZ-ČAS
Vánoční slevy na všechny hodinky. Provádíme 
opravy hodinek, budíků, výměny řemínků, ba-
terií a zhotovení hodinkových sklíček. Vodní ul., 
naproti prodejny Barvy-laky, tel. 577 431 446.
Otevřeno: po – čt 9 – 12 a 13.30 – 17 hod., pá, 
so, ne – zavřeno.

VÝJIMEČNÝ VÁNOČNÍ DÁREK. DARUJ-
TE VZPOMÍNKY!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich ob-
sah pro vaše nejbližší. Nabízíme převod všech 
druhů kazet na DVD nebo flash disky. 
www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

NEMŮŽETE OTĚHOTNĚT?
Pokud se snažíte již nějakou dobu o těhotenství 
a nedaří se vám, může vás zaujmout Dornova 
metoda pana Daniela Hrni z Valašského Mezi-
říčí. Jde o vlastní speciální techniku, která již 
pomohla několika párům k vlastnímu miminku. 
Oproti umělému oplodnění nejde o žádnou ná-
kladnou hormonální léčbu. Z důvodu většího zá-
jmu je nutno se objednat na tel. 603 257 397. 
Další informace na www.dornovka.cz.

Výdej polévky  
pro osoby v krizi
Charita Zlín zahajuje výdej teplé polévky pro 
osoby v krizi. Polévky bude vydávat od 5. lis-
topadu a dále každé úterý na Zálešné I/3222 
v čase od 14.00 do 15.00. www.zlin.charita.cz.

inzerce



9

Sbírky oblečení  
pro potřebné
Mimořádnou sbírku teplého ošacení pořádá 
Charita Zlín. Ve dnech 5. – 7. listopadu od  
9.00 do 17.00 bude na Burešově 4886, v místě 
působení doplňkové služby Občanské poradny 
Charity Zlín přijímat čisté a funkční dámské, 
pánské a dětské spodní prádlo, bavlněná trič-
ka, mikiny, kalhoty, sportovní oděvy, zimní bun-
dy, obuv a také lůžkoviny, ručníky aj. Převzaty 
nebudou kožichy, dlouhé kabáty a pánské ob-
leky. Tel. 603 163 397.
Také Český červený kříž ve Zlíně  prosí o pomoc 
při zajištění ošacení, potravin a hygienických 
potřeb pro uživatele služeb pro osoby bez 
přístřeší. Dary přebírá ČČK na adrese Hor-
nomlýnská 3712 ve Zlíně, tel. 577 432 383,  
www.cervenykriz.zlin.cz

Jídelna na Podhoří
Seniorům a lidem se zdravotním postižením 
poskytuje své služby Jídelna pro důchodce 
v ulici Sv. Čecha na Podhoří. Jídelnu provo-
zuje město Zlín a je umístěna v objektu Ma-
teřské školy a Střediska pro seniory a občany 
se zdravotním postižením. Jídelna je otevřena 
od pondělí do pátku v době od 10.30 do 12.30 
hodin. Běžné menu přijde na padesát korun, 
za diabetické klienti zaplatí o pět korun víc. 
Stravenky jsou v prodeji každý čtvrtek během 
otevírací doby. 
Výhodou je příjemné domácí prostředí s ochot-
nou obsluhou, denně čerstvá strava připravo-
vaná s použitím moderní technologie, možnost 
zakoupení libovolných stravenek, cena stra-
venky včetně nápoje a bezbariérový přístup. 
Na Podhoří zajíždí trolejbus č. 4, výstup na za-
stávce Sv. Čecha, nebo na linkách č. 1, 2, 3, 
6, 10 a 11 výstup na zastávce Podhoří – síd-
liště. Další informace poskytne M. Vráblíková 
na tel. 575 570 768 nebo A. Slováčková na tel. 
575 570 780. 

město zlíninformace

Vánoční Zlín 2013 - vyhlášení soutěže � � � � � � � � �
Magistrát města Zlína vyhlašuje IX. roč-
ník soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. 
V letošním roce se bude hodnotit vánoční 
výzdoba ve třech kategoriích: výzdoba bal-
konů a oken bytových domů, výzdoba ro-
dinných domů, výzdoba firem.
Vánoční výzdoby bude hodnotit komise 
složená ze zástupců tří odborů magistrá-
tu. Hodnocení bude probíhat v termínu 
od 9. do 18. 12. 2013. 
Výsledky budou zveřejněny v únorovém 
vydání Magazínu Zlín 2014. Slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže a předání cen 
se uskuteční na radnici. První tři soutěžící 
v každé kategorii budou oceněni finanční 
částkou, ostatní soutěžící obdrží věcné 
dary.
Soutěže „Vánoční Zlín 2013“ se mohou 
zúčastnit občané žijící ve správním obvo-
du města Zlína. Přihlásit své okno, bal-
kon, rodinný dům či firmu mohou občané 
do 9. 12. 2013. Vyplněný kupon je třeba 
poslat na adresu: Magistrát města Zlína, 
Odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zarámí 4421, 761 40 Zlín. Přihlásit se mů-
žete i na adrese: ivanachudickova@zlin.eu. 
Informace o soutěži najdete na stránkách 
www.zlin.eu.

Na lyžařském svahu vznikla školka
Přímo na lyžařském svahu sídlí od září nová mateřská škola Svah Zlín. Výuka ve škol-
ce probíhá pomocí Montessori pedagogiky a je zaměřená na sport a angličtinu. Jako 
jedna z mála soukromých školek se může pochlubit i akreditací ministerstva školství.

Mateřská škola Svah Zlín otevřela dvě 
Montessori třídy pro děti od 3 do 7 let. Ma-
ximální počet dětí v jedné třídě je 15 dětí. 
Jedna z Montessori tříd je dvojjazyčná, 
ve které vyučuje anglicky mluvící učitelka, 
která bude na děti mluvit po celý den pou-
ze anglicky. Kromě jazykového vzdělávání 
tvoří další pilíř činnosti také sport. Škola 
má v plánu zajistit dětem bohaté sportov-
ní vyžití a průpravu pro různá sportovní 
odvětví. „Sídlíme v malebném klidném 
prostředí, obklopeném krásnou přírodou, 
která je cílem našich častých vycházek. 
Díky skvělé poloze budou naše sportovní 
aktivity zaměřeny mimo jiné na lyžování, 
bruslení a plavání,“ říká ředitelka školky 
Ivana Krajčová.
Otevření mateřské školy Montessori před-
cházelo martýrium plnění přísných akredi-

tačních podmínek. Zřizovatelé školy totiž 
kladou velký důraz především na kvalitu 
poskytovaného zázemí a pedagogického 
vzdělávání, a z tohoto důvodu usilovali 
o poměrně obtížné získání statutu Ma-
teřská škola, který schvaluje ministerstvo 
školství.
Kvalita pod kontrolou
„Zvolili jsme pro nás složitější, ale jsme 
přesvědčeni, že pro děti kvalitnější způ-
sob zajištění předškolního vzdělávání. 
Jako akreditovaná mateřská škola musí-
me například splňovat přísné hygienické 
normy, ať už jde o nároky na prostor nejen 
tříd, herny, ale i zázemí školky, přísné pod-
mínky pro výdej jídla, ale třeba i intenzitu 
osvětlení. Všechny naše učitelky musí mít 
Montessori vzdělání a podmínky, úroveň 
a výsledky vzdělávání dětí bude monito-
rovat Česká školní inspekce,“ jmenuje zá-
kladní kritéria pro akreditaci Ivana Kraj-
čová.
Kromě klasické docházky dětí za před-
školním vzděláváním nabízí Mateřská ško-
la Svah Zlín také Miniškolku Montessori. 
Ta je určena pro děti od dvou let s mož-
ností flexibilní docházky jednou až pětkrát 
týdně. 
Novinkou je hlídání dětí, kterou ocení hlav-
ně rodiče malých dětí, kteří si chtějí sami 
zalyžovat. Více informací o školce najdete 
na www.montessorizlin.cz.  [io] 

Školka nabízí příjemné prostředí. / foto:  archiv



10

město zlín informace

Krátce
 ■ Prodej rodinných domů

Odbor ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína zveřejňuje záměr na přímý prodej rodin-
ných domů v termínu od 8. 11. do 4. 12. 2013: 
Zálešná IX 5824 o velikosti 3 + 1, za minimální 
cenu 690 000 Kč; Podvesná XVI 5937 o ve-
likosti 3 + 1, za minimální cenu 588 000 Kč; 
tř. Tomáše Bati 6251 o velikosti 3 + 1, za mini-
mální cenu 552 000 Kč. Bližší informace nalez-
nete na www.zlin.eu / občan / úřední deska / 
byty. Přijetí podmínek výběrového řízení k pro-
deji bytových jednotek a další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku 
Magistrátu města Zlína, oddělení bytovém, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 
577 630 316) a dv. č. 104 (tel. 577 630 311). 

 ■ Nájem garážových stání a garáží
Odbor ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína zveřejňuje záměr na nájem nebytových 
prostor garáží v termínu od 30. 10. do 26. 11. 
2013: podzemní parkovací stání v hromad-
ných garážích na Jižních Svazích, Na Honech 
I, II; podzemní parkovací stání v hromadných 
garážích na Jižních Svazích, Podlesí II a III; ga-
rážové boxy na Jižních Svazích, Podlesí IV; ga-
rážové stání v hromadných garážích na Jižních 
Svazích, Středová, Luční; garáž Vodní. Bližší 
informace naleznete na www.zlin.eu / občan / 
úřední deska / objekty. Další informace a do-
kumenty jsou k dispozici na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
bytovém, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv.  
č. 103, tel. 577 630 315.

 ■ ASEKOL přidělil dotaci
Statutární město Zlín se přihlásilo do granto-
vého řízení společnosti ASEKOL s žádostí o při-
dělení dotace. Rada fondu ASEKOL rozhodla 
o přidělení finanční podpory na rekonstrukci 
a zabezpečení sběrných dvorů v Malenovi-
cích a na Zálešné. Celková výše dotace činila 
padesát tisíc korun, tedy dvacet pět tisíc ko-
run na každý sběrný dvůr. Ve sběrném dvoru 
v Malenovicích byla dotace použita na poříze-
ní elektronického zabezpečovacího systému 
a ve sběrném dvoru Zálešná byla dotace pou-
žita na rekonstrukci oplocení. Město Zlín spo-
lupracuje se společností ASEKOL již od roku 
2006.

Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně 

V rámci projektu Komunitní plánování soci-
álních služeb ve Zlíně, který je financován 
z prostředků ESF, se v měsíci září v obřad-
ní síni zlínské radnice konal tradiční „kula-
tý stůl“ představitelů města tentokrát se 
zástupci organizací, které ve Zlíně působí 
v sociální oblasti ve prospěch rodin, popř. 
v prorodinných aktivitách. Poslední takový 
„stůl“ se konal v roce 2009. Setkání za-
hájil náměstek primátora Miroslav Kašný 
a předseda Komise sociální a pro zdravotně 
postižené Josef Devát. Oba práci organizací 
ocenili, shrnuli výsledky dosavadního pláno-
vání sociálních služeb a nastínili další mož-
nosti realizace jednotlivých výstupů z tohoto 
procesu. Krátkou prezentací představilo 
občanské sdružení „Handicap(?)“ své vol-
nočasové aktivity pro děti. Poté všichni pří-

tomní představili „své“ organizace a aktivi-
ty, byli seznámeni s principy komunitního 
plánování sociálních služeb a s obsahem 
nového projektu. Dostalo se jim informací 
z oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Záro-
veň od pracovníka Úřadu práce ČR, pobočky 
ve Zlíně, obdrželi informace ve věci dávek 
pomoci v hmotné nouzi. 
Další důležitou říjnovou aktivitou projektu 
byla dvě veřejná setkání s občany. První se 
uskutečnilo 2. října v obci Lukov, která se 
do procesu plánování sociálních služeb – 
jako jedna z pěti v rámci správního obvodu – 
zapojila. Setkání proběhlo na obecním úřa-
du a zahájil ho místostarosta obce Michal 
Teplý. Druhé veřejné setkání se uskutečnilo 
9. října ve Fryštáku. Setkání ve školní jídelně 
zahájil starosta Lubomír Doležel. Obou se-
tkání se účastnil také náměstek primátora 
Miroslav Kašný. Kromě informací o proce-
su komunitního plánování a o projektu byli 
zúčastnění krátce seznámeni s možnostmi 
sociálních a souvisejících služeb v regionu 
a dostalo se jim informací od pracovnice 
Úřadu práce ČR, pobočky ve Zlíně, ohled-
ně dávek a výhod pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvku na péči a mimořád-
ných jednorázových dávek z agendy pomoci 
v hmotné nouzi. V následujících měsících 
proběhnou také veřejná setkání v Sazovi-
cích, v Želechovicích a v Lípě.  [red]

O „kulatý stůl“ byl zájem. / foto:  archiv

Sběr nefunkčních zářivek
Vysloužilé zářivky a výbojky nepatří do po-
pelnice, protože z nich mohou při rozbití uni-
kat nebezpečné látky. Použité zářivky nepa-
tří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani 
do tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobe-
né. Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) 
totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, 
která by při špatném zacházení a vyšších 
koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví 
a životní prostředí. 
Co tedy se starou zářivkou? Nejjednodušší 
je odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. 
Další možností, jak správně naložit s ne-
funkční zářivkou, je její odevzdání ve sběr-
ných dvorech na Zálešné, v Malenovicích 
a v Technických službách Zlín v Loukách. 
Obsluha sběrného dvora ji zdarma převez-
me a uloží ji do speciální sběrné nádoby, 
aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro 
město Zlín zajišťuje kolektivní systém EKO-
LAMP, který nejen přispívá na náklady pro-
vozu sběrného místa, ale plně hradí veškeré 
náklady na přepravu a recyklaci. Více se 
o problematice nakládání s nefunkčními zá-
řivkami dočtete na www.ekolamp.cz.  [red]

Vánoční růže se blíží
Město Zlín podpoří i letos charitativní prodej 
vánočních růží, který organizuje Sdružení 
Šance. Výtěžek z prodeje bude poukázán 
na léčbu onkologicky a hematologicky ne-
mocných dětí. Radnice se k akci připojila 
už v předchozích dvou letech. „Vůbec jsme 
neváhali. Sdružení Šance pomáhá malým 
dětem a jejich rodičům v opravdu vážných 
životních situacích a za to mají můj velký 
obdiv. Akci letos podpoříme nejen nákupem 
těchto květin, uvolněním místnosti na radni-
cí a medializací, ale i tím, že dobrovolníkům 
ze Šance pomůžeme i organizačně,“ pro-
hlásil primátor a lékař Miroslav Adámek. 
Na radnici bude možné koupit si vánoční 
růže 4. prosince od 9.00 v místnosti 131, 
která se nachází hned v přízemí. V loňském 
roce vynesl prodej vánočních růží částku 
přes půldruhého milionu korun. I díky němu 
může Šance hradit rodičům pobyt s léče-
ným dítětem v nemocnici po dobu tří měsí-
ců, finančně pomáhat rodinám s onkologic-
ky či hematologicky nemocnými dětmi nebo 
zaplatit rodinám s dítětem po absolvování 
léčby týdenní zotavovací pobyt.  [dvo]



11

město zlínmístní části

Krátce
 ■ „Íčko“ prodává knihy i hokejové 
puky

Služeb Městského informačního a turistické-
ho střediska (MITS) v budově zlínské radnice 
využije ročně okolo třiceti tisíc osob. Zaměst-
nanci zlínského „íčka“ jsou připraveni lidem 
poradit jak s úředními záležitostmi, tak napří-
klad i s tipy na kulturní akce či výlety. V MITS 
prodávají vstupenky do Filharmonie Bohuslava 
Martinů, Národního divadla Brno (Janáčkovo 
divadlo, Mahenovo divadlo, Divadlo Reduta) 
a na vybraná kulturní představení. 
Po celý rok jsou v prodeji knihy, které se vzta-
hují k regionu, a zlínské upomínkové předměty. 
Letošními novinkami jsou například publikace 
Můj baťovský domek, Baťovi muži, Baťovský 
Zlín - Mladé ženy, Průvodce zámkem Lešná 
u Zlína nebo Vzpomínky V. Karfíka. Turisté 
uvítají kompas s logem Zlína, nebo takzvaný 
STAMP, pamětní medaile Zlína „stříbrné“ barvy 
s vyobrazením T. Bati zakladatele nebo STAMP 
na hůl (plíšek na hůl „zlaté“ barvy s vyobra-
zením 21. budovy). Fanoušci hokeje najdou 
v „íčku“ i puky s logem zlínského týmu. 

 ■ Poděkování členům SK Velíková
Tajemnice místní části Velíková, Ludmila Klo-
ková, děkuje prostřednictvím Magazínu Zlín 
členům SK Velíková za perfektní Pohádkový 
les, který se konal 24. srpna 2013. Přišla ob-
rovská spousta dětí, byl vypraven i speciální 
autobus ze Zlína. Děti procházely lesem plným 
pohádkových postav a dostávaly spoustu dár-
ků, mohly se zdarma svézt na kolotoči a projet 
se ve starobylých vozech. Nechyběly motoká-
ry, děti si zatancovaly a užily si spoustu další 
zábavy. Na závěr přiletělo letadlo a shazovalo 
dětem bonbony. V září se konala další akce – 
drakiáda a v říjnu lampionový průvod. V pro-
sinci se už všichni těšíme na Mikuláše a turnaj 
ve stolním tenise. Děkujeme všem dobrovolní-
kům z SK Velíková za pořádání všech akcí.

 ■ Studenti Obchodní akademie Tomá-
še Bati jedou do Anglie

Nejlepší studenti třetích ročníků se v letošním 
školním roce vypraví na pracovní stáže do an-
glického města Portsmouth, a to díky projek-
tu Work and Learn in England, který financuje 
Národní agentura pro evropské vzdělávací 
programy (NAEP) v rámci programu Leonardo 
da Vinci. Během čtyřtýdenního pobytu studenti 
získají pracovní zkušenosti ve firmách, blíže 
poznají nové kulturní prostředí a v praxi si ověří 
svou angličtinu.
Více o zahraničních stážích, ale nejen o nich, 
se zájemci dozví 22. a 23. listopadu na Dnech 
otevřených dveří, které budou tentokrát trochu 
netradičně pojaté. Uchazeči o studium napří-
klad budou mít možnost vyzkoušet si přijímač-
ky nanečisto. Sekce angličtiny pak bude podá-
vat pravý anglický čaj.

Tvoření z keramické hlíny pro veřejnost� � � � � � �
Integrované centrum Slunečnice, které 
mimo jiné provozuje v přízemí druhého 
Morýsova domu Netradiční tréninkovou ka-
várnu, obnovilo tvořivé dílny pro veřejnost. 
„Zaměřili jsme se na práci s keramickou 
hlínou a glazurami. Lidé si mohou vyro-
bit cokoliv podle svého vlastního návrhu, 
nebo se mohou nechat inspirovat našimi 
předměty,“ uvedla vedoucí keramické dílny 
ve Slunečnici Veronika Danko. Tvoření pro 
veřejnost v keramické dílně se koná každý 
čtvrtek od 14.00 do 16.00. 
Slunečnice zaměstnává lidi s mentálním 
postižením a této cílové skupině také po-
skytuje sociální službu. Běžně se tedy 
v dílně učí pracovat s keramickou hlínou 
a glazurami uživatelé a zaměstnanci Inte-
grovaného centra. Tvoří keramiku takzvaně 
„z ruky“, bez použití hrnčířského kruhu. 
„Těmito a dalšími technikami si procviču-
jí jemnou motoriku, zručnost a trpělivost. 
Pak přijde na řadu glazování, díky které-

mu si osvojí cit pro barvu a rozvíjí se jejich 
fantazie,“ dodala Veronika Danko. Výrobky 
z keramické dílny prodává Slunečnice také 
ve svém e-shopu.V nabídce jsou například 
i obrázky na zavěšení nebo magnet, zvon-
kohry a závěsy na pověšení, mýdlenky, po-
pelníky, jmenovky na dveře, betlémy, svíc-
ny, vajíčka, či dárkové předměty pro firmy. 
Více na www.slunecnicezlin.cz. [sve]

Roman Horský: Příští rok je rok rejnoka  � � � � � �
Zoo Zlín patří dlouhá léta k nejnavštěvovanějším turistickým cílům na Moravě. S téměř 
půl milionem návštěvníků ročně má ve Zlínském kraji jasné prvenství. A jak si stojí zoo 
letos? Odpovídá ředitel Zoo a zámku Zlín-Lešná Roman Horský. „Návštěvnost zoo je přímo 
ovlivněná počasím. Nám jistě moc nenahrával letošní pozdní nástup jara. Budeme se tak 
zřejmě potýkat s úbytkem. V současné době je návštěvnost o šest až sedm procent nižší, 
než v loňském roce, kdy prošlo zoo téměř 488 tisíc platících návštěvníků. Některé zahrady 
ale bojují i s desetiprocentním úbytkem.“

Jak se to projeví na ekonomické situaci 
zlínské zoo?
Částečně se to projeví poklesem příjmů, 
ale my jsme na tuto situaci připraveni. Ne-
můžeme totiž očekávat, že návštěvnost po-
řád poroste. Návštěvnost není jediným mě-
řítkem úspěšnosti zoo. Důležité je efektivní 
nakládání s příjmy. Hodnotit by se mělo 
celkové hospodaření zoo. 
Říkáte, že jste na nižší příjmy z návštěv-
nosti připravení. Jak? Snížili jste počet 
zaměstnanců, zdražili jste?
Nejsme v takové situaci, abychom sahali 
na zvířata a na lidi. Nebudeme se napří-
klad pouštět do nákladných oprav. Vím, 
že můžeme ušetřit na takzvané spotřebě 
služeb, snažíme se snížit nákup zvířat. Na-
opak jsme rozpočet posílili o příjmy z pro-
deje zboží v zoo shopu. 
Letošní rok byl ve znamení dvou nových 
expozic. Stěhovali se nosorožci a od srp-
na je otevřená asijská expozice…
Přesun nosorožců vnímáme spíš jako cho-
vatelskou záležitost. Jsme rádi, že se nám 
podařilo získat mladého samce. Nebylo to 
vůbec jednoduché. Samec se dostal do Zlí-
na v rámci chovného programu, zatím ale 
nevíme, jestli se v chovu osvědčí. Může 
se stát, že se o samice nebude zajímat. 
Je mladší a na začátku byl podřízený před 

staršími samicemi. Zdá se ale, že si svou 
pozici obhájí. Už se začal projevovat.
Jaká expozice je v plánu na příští rok?
Příští rok je rok rejnoka. Jedná se o velký 
projekt, který zahrnuje přeměnu nejstarší 
budovy v areálu. Jedná se o pavilon opic, 
ve kterém byla původně zámecká kuchyně 
a prádelna. Objekt ale nemá žádnou ar-
chitektonickou ani památkovou hodnotu. 
Na dodavatele stavby pavilonu pro rejnoky 
jsme již vyhlásili veřejnou soutěž. Stavební 
povolení máme. A ještě letos bychom rádi 
začali s bouracími pracemi. V září by měl 
být pavilon hotový. 
Letos zoo zavedla na svých dvou parkoviš-
tích bezplatné parkování. Zůstane parko-
vání zdarma i příští rok?
Parkování zdarma chci zachovat. Vnímáme 
to jako servis návštěvníkům. Zvlášť u lidí, 
kteří mají klubovou členskou kartu a jezdí 
do zoo několikrát za rok, si neumím před-
stavit, že by pokaždé platili za parkování. 
Když jdete v zimě na lyžařský svah ve měs-
tě, také neplatíte za parkování. 
V příštích letech by se mohlo rozšířit sezon-
ní parkoviště, které leží u cesty směrem na 
Lukov. Město získalo pozemek, který na 
stávající parkoviště navazuje, a mohlo by 
na něm vzniknout dalších dvě stě padesát 
míst.  Světlana Divilková

Dílna zajímá i děti.  / foto: MMZ



12

Krátce
 ■ Knihovna UTB má Sbírku Baťa

Knihovna Univerzity Tomáše Bati vytvořila 
zvláštní sbírku dokumentů o Tomáši Baťo-
vi. Ve 3. etáži studovny u výpůjčního pultu 
najdou zájemci výběr titulů, který obsahuje 
literaturu o Tomáši Baťovi, tzv. Sbírku Baťa. 
Sbírka je určena pouze k prezenčnímu studiu.
Sbírka obsahuje literaturu o Tomáši Baťovi 
- o jeho podnikání, působení v oblasti vzdě-
lávání, zdravotnictví apod. Přibližuje celosvě-
tové působení firmy Baťa až do současnosti. 
Zahrnuje životopisná díla, vzpomínky pamět-
níků, publikace o Baťově soustavě řízení, 
personální a sociální politice v Baťových zá-
vodech a dokumenty o rozvoji Zlína a jeho ar-
chitektuře ve 20. století. Do sbírky jsou také 
zařazeny publikace, které navazují na tvůrčí 
odkaz Tomáše Bati.
Knihovna UTB ve Zlíně je veřejně přístupnou 
knihovnou. Své služby poskytuje zejména pe-
dagogům a studentům UTB, ale i odborné ve-
řejnosti. V jejích fondech se nacházejí knihy, 
odborné časopisy, denní tisk, CD, audiokaze-
ty, videokazety, diplomové a disertační práce, 
ale také prestižní elektronické informační 
zdroje. Knihovna spravuje mimo jiné také 
velmi cennou kolekci dokumentů v oblasti 
kožedělné literatury. V minulých letech byla 
Knihovna UTB obohacena o fondy zaniklých 
odborných knihoven (Toma a.s., Svit a.s., Po-
zemní stavby a.s., SOU Svit, SPUR a.s.). 
Knihovna nově sídlí v Univerzitním centru 
(U13) s více než pěti sty studijními místy. 
Uživatelům je k dispozici 232 počítačů a do-
statek dalších přípojných míst pro notebooky. 
Uživatelé mohou používat při své práci sí-
ťovou tiskárnu, kopírku a skener. Knihovna 
provozuje rovněž areálovou studovnu v Uher-
ském Hradišti. Součástí knihovny je 12 men-
ších ústavních knihoven, v nichž se nacházejí 
fondy vědecké odborné literatury.

 ■ Zlín vzpomene na válečné veterány
Tichou vzpomínkou a položením květin u Pa-
mátníku obětem 2. světové války v sadu Ko-
menského si město Zlín připomene Den vá-
lečných veteránů v pondělí 11. listopadu.

 ■ Výročí 17. listopadu připomenou 
studenti gymnázia 

U příležitosti 24. výročí Dne boje za svobo-
du a demokracii se v pátek 15. listopadu 
od 13.00 do 15.30 uskuteční na náměstí 
Míru studentské odpoledne, které  statutární 
město Zlín připravuje ve spolupráci s Gymná-
ziem Zlín -  Lesní čtvrť.  Studenti připravují hu-
dební, taneční a literární program. Součástí 
programu bude slavnostní pietní setkání před 
radnicí u pomníku Obětem totality ve 14.30 
hodin. Více vás  budeme průběžně  informo-
vat na webových stránkách Magistrátu města 
Zlína www.zlin.eu.

město zlín tenkrát

Zlín – zahradní město  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

V baťovském centru města Zlína již nějaký čas probíhají intenzivní práce spojené 
s realizací nové úpravy spodní části náměstí T. G. Masaryka a v posledních týdnech 
vjely bagry také do prostoru podchodu pod třídou Tomáše Bati ústícího do náměstí 
Práce. Kromě nového architektonického pojetí obou důležitých veřejných prostran-
ství se stavební zásahy dotýkají také zeleně v jejich bezprostředním okolí. V této 
souvislosti jistě stojí za připomenutí, jakým způsobem se ve Zlíně realizoval koncept 
zahradního města a jak se formovala péče o veřejnou zeleň. 

Ačkoliv poprvé zaznívají zprávy o budování 
Zlína jako zahradního města pravděpodob-
ně roku 1926 a idea je tradičně připiso-
vána Tomáši Baťovi, můžeme vystopovat 
zájem veřejnosti o kvalitu městské zeleně 
ještě o několik let dříve. Hluboko do 19. 
století sahá tradice zakládání okrašlova-
cích spolků, jejichž hlavním posláním bylo, 
jak již krásný název napovídá, zvelebování 
prostředí obcí, a to po všech stránkách. 
Zlínský Sadařský a okrašlovací spolek se 
přiřadil k několika stovkám již zavedených 
sdružení po celé republice teprve v polovi-
ně května 1923. Prvním předsedou se stal 
ředitel chlapeckých škol Jan Horák a pří-
tomnost dalších třech pedagogů ve výboru 
dává jasný signál, kde máme hledat hlavní 

iniciátory jeho založení. Samotné datum 
vzniku je pro nás navíc důležité ještě v jed-
né věci. Spolek byl založen před nástupem 
Tomáše Bati do čela zlínské radnice a tato 
aktivita tedy nebyla, alespoň na počátku, 
v žádné úzké vazbě na plány největšího 
zlínského továrníka. Zakladatelé vyjádřili 
v úvodních odstavcích stanov velmi zře-
telně, v čem spatřovali hlavní účel svého 
sdružení: „pečovati o vnější vzhled města 
a starati se o zařízení člověku a pohodlí ob-
čanstvu prospěšná“. Hlavním prostředkem 
mělo být zakládání a udržování veřejných 
sadů a stromořadí či zřizování vycházko-
vých chodníků. Z výborových zápisů prv-
ních let fungování je pak zřejmé, že hlavní 
zájem se soustředil na výsadbu okrasných 
dřevin podél komunikací uvnitř města 
nebo osazování stromů na nábřežích řeky 
Dřevnice.
Ale již dva roky po založení okrašlovacího 
spolku je nucen jeho předseda Jan Horák 
konstatovat, že činnost spolku se omezu-
je v podstatě na odsouhlasení záměrů fi-
nancovaných a prováděných firmou Baťa 
v rychle rostoucích obytných čtvrtích na jed-
né straně a přitakání novým výsadbám 
v ulicích a vznikajících parcích stávajícího 
města, kterou si plně organizovala a také 
platila radnice pod vedením Tomáše Bati. 

Přísná úprava zahrádek mezi domky, foto Josef Vaňhara 1935, Státní okresní archiv Zlín

Náměstí T. G. Masaryka r. 1942, foto Straka, SOkA Zlín



1313

tenkrát město zlín

Výstavy se zaměří 
na tradice i architekturu
Muzeum jihovýchodní Moravy připravilo dvě 
zajímavé výstavy, které představují lidové 
tradice i architekturu zlínského regionu. 
Expozice tvoří nejen texty, fotografie z teré-
nu a obrazy, ale také zvykoslovné artefakty 
a nejrůznější exponáty. Výstavy jsou umístěny 
v prostorách muzea ve 14. budově 14|15 BA-
ŤOVA INSTITUTU.
Jedna z výstav, která má název „Výroční ob-
chůzky – proměny tradice“, představuje vý-
sledky dlouhodobé terénní dokumentace, 
kterou Muzeum jihovýchodní Moravy pro-
vádí ve zlínském regionu. „Prostřednictvím 
informativních textů, fotografií z terénu, zvy-
koslovných artefaktů ze sbírkového fondu 
Muzea jihovýchodní Moravy a zvykoslovných 
předmětů a kostýmů, krojů a masek zapůj-
čených z obcí regionu se návštěvníci seznámí 
s jednotlivými zvykoslovnými obchůzkami, 
jako jsou masopustní, velikonoční, hodové 
či mikulášské průvody, s jejich regionálními 
zvláštnostmi a především s jejich proměnami 
v průběhu posledního půlstoletí,“ upřesnila 
etnografka a kurátorka výstavy Alena Prudká.  
Výstava potrvá až do 5. ledna 2014.
Druhá výstava pojmenovaná „Lidová archi-
tektura očima výtvarníků“ prezentuje výběr 
ze sbírkového fondu etnografické ikonografie 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně - kresby 
tužkou, akvarely, grafiku. Představuje dílo 
autorů tvořících v regionu a zachycujících li-
dovou architekturu jihovýchodní Moravy a její 
proměny koncem 19. a ve 20. století - Jiřího 
Jury-Pacáka, Františka Hlavici, Ferdiše Duši, 
Františka Faulhammera, Karla Langera, Ja-
roslava Koželuhy, Ladislava Včelaře, Ludmily 
Vlkové. 
„Velká část vystavených děl byla pořízena pří-
mo pro publikování ve významné monografii 
Antonína Václavíka Luhačovské Zálesí, která 
vyšla v roce 1930 (tj. práce Dušovy, Hlavicovy, 
Faulhammerovy), vystavené kresby Jarosla-
va Koželuhy jsou výběrem z obsáhlé kolekce 
výjimečné dokumentační hodnoty, kterou 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně získalo 
do svých sbírek,“ přiblížila Alena Prudká. Vý-
stava bude otevřena do 24. listopadu. 

Na druhou stranu je jistě velmi pasivní roli 
spolku, který se postupně scházel pouze 
jednou až dvakrát ročně, nutno omluvit 
tím, že velkorysým výsadbám a zušlechťo-
vání veřejných prostor města Zlína asi bylo 
z jejich pohledu pramálo co vytýkat.
Je známou skutečností, že první plány roz-
voje zelených ploch vytvořil architekt Fran-
tišek Lydie Gahura roku 1927. Přes veške-
rou úctu k jeho nepochybně vynikajícím 
schopnostem, jež osvědčil nejen návrhy 
mnohých klíčových budov ve městě, ale 
především dodnes udivující urbanistickou 
kvalitou nově budovaného Zlína, nelze Ga-
huru považovat za odborníka na zahradní 
úpravy veřejných prostor. Tomáš Baťa, 
nepochybně také pod vlivem výborných 
zkušeností s vynikajícím zahradním archi-
tektem Františkem Josefem Thomayerem 
(1856–1938), který pro něj navrhoval 
úpravu okolí jeho vily, povolal do Zlína roku 
1928 zahradního architekta Josefa Kum-
pána (1885–1961), aby „se ujal vypra-
cování generálního návrhu na organisaci 
a úpravu vegetativních ploch kolem veš-
kerých Baťových objektů“, jak se dočítáme 
v dobovém tisku.
Bližší informace o jeho působení bohužel 
nemáme, ale z dochovaných informací 
je zřejmé, že výsadbě byla v následují-
cích letech věnována zásadní pozornost. 
Jen roku 1928 bylo firmou Baťa vysazeno 
45 000 kusů křovin, 3 500 okrasných stro-
mů a 53 000 jehličnanů s celkovými ná-
klady ve výši 906 000 korun. Okrašlovací 
spolek se ve stejném roce postaral mimo 
jiné o rozvěšení většího množství plecho-

vých košů na odpadky a následující slova, 
hodnotící přínos této novinky, nám jistě ne-
budou znít cize: „bude ještě potřebí velmi 
mnoho vykonati a zejména tiskem působiti 
na obyvatele našeho města, aby odhazová-
ním papírů a odpadků město neznečisťo-
vali“.
O celkových počtech nám dává předsta-
vu krátký, ale výstižný článek zahradníka 
Fouska z října roku 1927: „V našem zahrad-
ním městě jsme dosud vysázeli: 3 000 lip, 
3 600 kaštanů, 3 350 jilmů, 2 890 topo-
lů, 2 500 javorů, 3 400 akátů, 1 500 bříz, 
2 000 smrčků, 1 200 modřínů, 200 000 

křovin.“ S rychle rostoucím počtem obyt-
ných domků v mnoha čtvrtích bylo nutné 
se zamyslet nad regulací veřejného pro-
stranství mezi nimi. Ještě počátkem 30. let 
patrně záleželo na libovůli nájemců, jakým 
způsobem si okolí zvelebí, a tak se objevo-
valy nejrůznější cestičky, záhonky, či rozlič-
né výsadby ve tvaru kola, hvězdice a mno-
ha jiných útvarů. Nejpozději roku 1932 se 
z novin dozvídáme o zavedení jasné regula-
ce podoby zahrádek: 

„Jest to jednotný, trávníkový způsob úpravy 
zahrádek ve zlínských rodinných čtvrtích, 
které utvoří mezi domky veliký, zelený ko-
berec, toliko na určitých místech přeruše-
ný, nebo lépe řečeno zpestřený keříčkem 
nebo řádkou květin, třemi, čtyřmi stromky 
růží a pod.“
Pro zvýšení motivace obyvatel baťovských 
domků, aby stanovené zásady dodržovali, 
byly vypisovány několikrát ročně soutěže 
o nejpěknější úpravu zahrádky. 
Podmínky soutěže stanovily, že se nehod-
notí kreativita, ale naopak co nejpřísnější 
dodržení výše popsaných zásad a hodno-
tícími kritérii soutěže byla: „Naprostá čis-
tota, úplný zelený, nízce udržovaný tráv-
níkový koberec, okopané a ošetřené keře 
a stromky s rovně stojícími kůly.“
Firma Baťa sledovala nejen růst výroby 
a dalších ekonomických ukazatelů, ale vní-
mala také rostoucí vegetaci. Roku 1937 si 
proto přizvala na poradu dalšího vynikají-
cího odborníka na zahradní úpravy Otoka-
ra Fierlingera (1888–1941), který tehdy 
působil na ministerstvu veřejných prací. 
Ale především náležel ve své době k nejre-
spektovanějším autorům zahradních úprav. 
Za všechny stačí zmínit dvě úspěšné reali-
zace: zahradu Hany a Edvarda Benešových 
u jejich vily v Sezimově Ústí a zahradu Čer-
nínského paláce v Praze, vytvořenou ve spo-
lupráci s architektem Pavlem Janákem.
Otokar Fierlinger si v září pozorně prohlédl 
Zlín i Otrokovice a jeho postřehy jsou shr-
nuty do několikastránkového dokumentu 
uloženého v archivním fondu firmy Baťa. 
Ale o tom zase až někdy příště.

David Valůšek, 
ředitel Státního okresního archivu Zlín

Teprve rostoucí park, foto Řehák 1935, SOkA Zlín

Zeleň lemující silnice, foto J. Vaňhara 1938, SOkA Zlín



14

Oslavy začaly atleticky
Před 91 lety, dne 19. září, se narodil náš nej-
slavnější atlet, čtyřnásobný olympijský vítěz 
ve vytrvalostním běhu, Emil Zátopek. Na jeho 
počest uspořádali učitelé tělesné výchovy běh 
s názvem Zátopkovy štafety. Uskutečnil se 
v pondělí 23. září na Stadionu mládeže.
Vyučující sestavili dvě štafety složené ze žáků 
druhého stupně a z vyučujících. Modrá a žlutá 
štafeta spolu soupeřily na maratonské trati 
42 192 m. Startérem byl bývalý ředitel ZŠ Emi-
la Zátopka a známý zlínský atlet-maratonec 
František Hnízdil. Závod rozběhli učitelé Ka-
teřina Hálová (žlutá) a Patrik Hetmer (modrá). 
Vždy po uběhnutí jednoho kilometru předávali 
běžci mezi sebou štafetový kolík. Do závodu se 
zapojili plavci, atleti, hokejisti i žáci z nespor-
tovních tříd. Předposlední úsek běžel učitel 
Petr Švach (modrá) a emeritní profesor zlínské-
ho gymnázia na Lesní čtvrti a současný kroni-
kář statutárního města Zlína Bohuslav Galásek 
(žlutá), který přijal pozvání k účasti na tomto 
závodu. Závěrečných 192 metrů běžely zástup-
kyně ředitele školy Miroslava Horníková (žlutá) 
a Hana Chmelická (modrá).
„Společný závod žáků a jejich pedagogů měl 
skvělou atmosféru. I když nám počasí úplně 
nepřálo, nikdo z účastníků se nenechal zahan-
bit a každý běžel na hranici svého osobního 
maxima,“ uvedl ředitel školy Lubomír Vývoda. 
Do cíle doběhla první modrá štafeta v čase 
2:48:20 hod. Traťový rekord z loňského roku 
se nepodařilo překonat vzhledem k nepřízni 
počasí. Nejlepší výkon předvedla na svém 
úseku mistryně ČR v běhu na 400 m překážek 
Kateřina Hálová časem 3:20:0 min.
V letošním školním roce slaví ZŠ Emila Zátopka 
významné jubileum. Právě před padesáti lety 
vznikla na naší škole první sportovní plavecká 
třída. Naše škola zahájila tradici sportovních 
tříd v tehdejším Československu. Za pět let při-
byla první atletická třída a před čtyřiceti lety se 
do programu sportovních tříd zapojili i zlínští 
hokejisté. Všechny akce, které v tomto školním 
roce uskutečníme, věnujeme těmto význam-
ným výročím. Naše oslavy vyvrcholí v červnu 
na závěr školního roku na školní akademii, 
kterou tradičně pořádáme ve velkém sále Kon-
gresového centra ve Zlíně.  

sportměsto zlín
Ragbyová sláva. Zlín přivítá reprezentaci � � � � � �
Stadion mládeže ve Zlíně zažije v sobo-
tu 16. listopadu velkou ragbyovou slávu. 
Utkají se zde reprezentační výběry České 
republiky a Ukrajiny v rámci dvouletého 
cyklu Evropského poháru národů divize 
1B. Půjde tedy o hodně. Úvodní výkop bude 
proveden ve 14.00. 
Přidělení pořadatelství pro reprezentační 
utkání znamená pro místní ragbyový klub 
RC Zlín i celé město velkou prestiž. „Po-
prvé a dosud naposledy se zde představil 
národní tým před osmatřiceti lety, a to 26. 
října 1975. Tehdy se Československo utka-
lo s Jugoslávií a vyhrálo 28:3,“ připomněl 
Daniel Chytil, viceprezident RC Zlín, duel 
dnes již neexistujících států. 
Oběma soupeřům se zatím v Evropském 
poháru národů příliš nedaří. V šestičlenné 
skupině divize 1B patří Čechům poslední 
příčka, Ukrajinci jsou pátí. Výhra tak může 
jeden z týmů nastartovat k lepším výsled-
kům. „Naše reprezentace doplácí na to, že 
nastupuje bez řady opor, které si plní své 
klubové povinnosti v zahraničí. Hlavní tre-

nér Martin Kafka tak dává příležitost mla-
dým hráčům z domácí soutěže, kteří zatím 
nabírají potřebné zkušenosti. Protože ale 
zlínské utkání bude pro další vývoj ve sku-
pině klíčové, předpokládá se, že naše re-
prezentace nastoupí s výraznějším počtem 
krajánků než v předchozích utkáních,“ upo-
zornil Martin Dosoudil, šéf RC Zlín.
V rámci programu proběhne exhibiční před-
zápas mladších žáků ve věku 6 až 11 let. 

Češi zatím rozehráli pohár mizerně. / foto:  archiv

Orientační běh má ve Zlíně velkou oblibu i mezi dětmi. / foto: SKOB Zlín

Olympiáda v orientačním běhu odstartovala  � � �
Olympiáda zlínských škol v orientačním 
běhu letos vstoupila do 11. ročníku. Přes 
chladné počasí byla účast tradičně velká, 
zúčastnilo se 180 závodníků z 10 škol. 
Na nové mapě, připravené v okolí 16. ZŠ 
Okružní na Jižních Svazích, se běhalo o nej-
lepší umístění jednotlivců a dvojic v šesti 
kategoriích děvčat a chlapců. Vítězové ob-
drželi ceny, které věnoval Odbor školství 
Magistrátu města Zlína, pod jehož zášti-
tou tuto soutěž oddíl orientačního běhu – 

SKOB Zlín pořádá. „Tradičně dobré zázemí 
nám poskytla škola. Trať vedla přes méně 
frekventovanou vozovku, kde nám pomoh-
li zajistit bezpečnost strážníci. Všem, kteří 
se podíleli na dobrém průběhu závodu, 
jak pedagogickému doprovodu dětí, 16. 
ZŠ, policii, ale i týmu 35 pořadatelů, patří 
díky,“ vzkázal Alois Láznička, ředitel závo-
du. Výsledky škol: 1. 16. ZŠ Okružní 219 
bodů, 2. CZŠ Křiby 130 bodů, 3. ZŠ Sloven-
ská 54 bodů.  [red]



Pure  comfort In hIgh  style

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

Při ObjeDNávCe Si řekNěte O MAlý DáRek.

stavební 
 firma

rodinný dům - zděná varianta

 

cena na klíč při sepsání smlouvy do 31.12.2013 

www.ebstav.cz          + 420 603 478 751

s tavební
 f i rma

1.000.000 kč 



WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

Otevírací doba

Kontakt
T

www

Kde nás najdete?
T

REGIONÁLNÍ POTRAVINY

www.zdediny.cz



Objednejte přes internet, vyzvedněte

V NOVÉ PRODEJNĚ

VÍCE NEŽ 40 000 DRUHŮ ZBOŽÍ SKLADEM:

AUTOSEDAČKA
NOSNOST 9 - 36 KG
FISHER PRICE BELINE SP
- MOONLIGHT 2013

1 190,–

J. A. Bati 5645, ZlínPo-Pá 10.00-18.00www.mall.cz

  domácí spotřebiče        elektronika        značkové oblečení      
   sport a outdoor        hobby a zahrada        krása a zdraví   

      hračky a péče o dítě        chovatelské potřeby

NEJNIŽŠÍ
CENA

NA TRHU

TIP
Z NAŠÍ

NABÍDKY

inzerat-zlin.indd   1 21.10.2013   21:16:36



Zimní servisní prohlídky od 14. 10. do 30. 11. 2013

ŠKODA Vás
připraví na zimu

Víte, že jednotlivá kola Vašeho vozu se silnice dotýkají
plochou velikou pouze jako lidská dlaň? Věnujte proto
pozornost stavu i stáří pneumatik!
Nabízíme Vám kvalitní zimní pneumatiky za internetové
ceny nebo skompletní zimní kola pneugarancí
na 3 roky.
Pro více informací kontaktujte naše servisní poradce.

AUTO Hlaváček a.s.
Kvítkovická 1579
763 61 Zlín – Napajedla
Tel.: 577 102 290
www.hlavacek.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

SUPERMARKET TERNO ZLÍN
Každý den Vám nabízíme kvalitní  
a čerstvé potraviny, saláty  
a uzeniny…

Kuřecí prsní řízek  
za 99,- Kč.

Chystáte oslavu či jinou společenskou 
akci? Nabízíme vám Bánovecký sýrový 
dort 1,5 kg – pouze na objednání.

Nechte se odměnit za věrnost - za každý 
nákup sbíráte body na Vaši zákaznickou 
kartu, po nasbírání určitého množství bodů si můžete vybrat 
z mnoha zajímavých dárků.

Nyní za nákupy od pátku do neděle vás odměníme 
dvojnásobkem bodů na zákaznickou kartu.

http://www.terno.cz/terno-zlin/ 
Zkrátka každý den je u nás super!  

Těšíme se na Vaši návštěvu.

22. listopadu 2013     10.00 – 17.00
23. listopadu 2013      9.00 – 12.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
středoškolské studium

• veřejnosprávní činnost
• obchodní akademie 

(zaměření podniková ekonomika, cestovní ruch, mezinárodní obchod)

Přijímací zkoušky z matematiky a jazyka českého nanečisto
Talentová soutěž v psaní na klávesnici

KURZY PRO VEŘEJNOST
• Příprava k přijímacím zkouškám z matematiky a 

jazyka českého (únor – duben)
• Základy práce na PC, MS Office, Úprava digitální 

fotografie (listopad – leden)
• Angličtina, španělština (listopad - červen)

Přihlášky na tel. 577 006 561 nebo 739 684 113 
paní Jana Topičová, e-mail: j.topicova@oazlin.cz

OBCHODNÍ AKADEMIE TOMÁŠE BATI
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZLÍN

náměstí T. G. Masaryka, 761 57 Zlín
tel.: 577 006 555, oatb@oazlin.cz, www.oazlin.cz

MZ_11_13 1_4_OAZlin.indd   1 16. 10. 2013   12:00:00



19

názor město zlín
Jana Spathová: Podoba jednorázově 
založeného města je unikátní� � � � � � � � � � � � � � � �
Opravdu stavěl Baťa domky bez omítky, aby ušetřil na dani? Na článek v říjnovém vydání 
Magazínu Zlín reaguje ředitelka Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Kroměříži, Jana Spathová. V kopii dopisu pana Františka Postavy je totiž zmín-
ka o tom, že Tomáš Baťa postavil rodinné domky ve Zlíně z červených neomítnutých cihel 
nejen proto, že byly levnější, ale že tímto způsobem využil „literu zákona“ a za neomítnuté 
domky nemusel platit daň. 

Je pravda, že z neomítnutých domků se 
nemusela za první republiky platit daň? 
Předpokládám, že pan Postava tím myslí 
daň z nemovitosti.
Pro nás samotné, pro náš ústav, byla tato 
informace nová, proto jsme se dotázali od-
borníků jak na Oddělení urbanismu a ar-
chitektů, tak i v Krajské galerii. Údajně o ní 
již slyšeli, ale neznají bližší podrobnosti. 
V této věci by tedy byla třeba archivní rešer-
še v Státním okresním archivu Zlín-Klečův-
ka, kde jsme též vznesli dotaz.
K baťovským domkům se vztahuje spous-
ta „zaručených zpráv“. Například, že Baťa 
schválně plánoval domky s malou život-
ností a počítal s jejich zbouráním. Co je 
na tom pravdy? Jaké měl Baťa se Zlínem 
plány? 
Je pravdou, že stavební oddělení firmy 
Baťa si bralo vzory v dělnických koloniích 
v Americe, Anglii či Německu. Zde byly také 
neomítané cihlové objekty. Další informa-
ce k technickému a materiálovému řešení 
budov typických pro baťovskou výstavbu, 
mimo jiné i dělnických domů, jsou dostup-
né v odborné literatuře například Zlínská 
architektura 1900-1950 od architekta 
Pavla Nováka. Lze uvést citaci ze stran 26 
a 27: „Filozofie T. Bati se řídila především 
hlediskem ekonomickým: náklad na jeden 
byt se musel pohybovat v rozmezí 16 000 
až 20 000 korun.“ „Stavěly se jednodomky, 
řadové jednodomky a čtyřdomky, zpočátku 
ještě přízemní s mansardovou střechou, 
s dokonale využitým půdním prostorem 
a omítnutými fasádami. Složité mansardo-
vé střechy byly brzy nahrazeny jednodušší-
mi střechami plochými a omítka trvalejším 
spárovaným zdivem.“ Průmyslový a ekono-
mický diktát však nevyústil v jednotvárnost 
zástavby a nám se jeví z dnešního pohledu 

zlínská architektura naopak jako značně 
rozmanitá a osobitá.
Konečná podoba staveb, včetně architek-
tonického výrazu, tedy prokazatelně sledo-
vala kromě estetického hlediska i hledisko 
ekonomické. Vzhledem k tomu, že jsou 
známy i další inovativní ekonomické přístu-
py firmy, není tudíž vyloučena pravdivost 
této informace.

Jiří Severin v říjnovém Magazínu Zlín zmi-
ňuje, že Jan Antonín Baťa napsal: „Bude-
me bourati, až se vrátíme. Nebudeme je 
již nikdy stavěti, typické domečky tohoto 
druhu. Mnoho budeme bourati kromě bu-
dovy administrativní (21), která jediná by 
nám nedělala ostudu. Standardní budovy 
naše nemají žádné jiné výhody než té, že 
architekti a stavitelé při nich nemuseli 
mysleti.“ Jak se Vy, paní ředitelko, stavíte 
k tomuto výroku? 
Kontroverzní výroky J. A. Bati od 30. let jsou 
známy a publikovány, ale je nutno je vnímat 
v kontextu doby, podmíněném i raketovým 
rozvojem firmy a tudíž i předpokládaným 
rozvojem města i státu. Od 70. let 20. sto-
letí došlo postupně k jasnému vymezení 
a zhodnocení výjimečných hodnot zlínské 
konstruktivistické architektury dochované 
ve výjimečném rozsahu, která tvoří nedílnou 
součást kulturněhistorických hodnot Zlína. 
Toto vědomí výjimečnosti bylo legislativ-
ně zakotveno právě i vyhlášením Městské 
památkové zóny Zlín a některých objektů 
města za kulturní památky. Zlín je opravdu 
evropským a možná světovým unikátem, 
velké průmyslové město ve stylu funkciona-
lismu 20. až 40. let 20. století. Památková 
zóna ve Zlíně je odlišná od jiných právě tím, 
že se chrání především urbanistická hodno-
ta jednorázově založeného města moderní 
architektury, téměř všechny chráněné i ne-
chráněné objekty jsou dokladem architektu-
ry a urbanismu 20. století a jsou pozoruhod-
né právě pro to, že byly v době svého vzniku 
progresivní ve výrazu, materiálu i technolo-
gii. Zlín je zejména o urbanistické struktuře, 
o krajině, o formě, podařilo se komplexně 
naplnit zásady avantgardní architektury, 
která byla podřízena výrobním a obchodním 
zájmům firmy Baťa.

Celková rozloha městské památkové 
zóny je přibližně 480 hektarů. Baťovská 
zástavba tvoří asi 70 % jejího území. Platí 

v ní pro všechny stejná pravidla? – Jedná 
se o narážku na prohlášení ve veřejných 
diskusích, kde si majitelé baťovských 
domků posteskli, že oni musí dodržovat 
přísná pravidla památkářů při výměně 
oken nebo zateplení domu a na druhou 
stranu je možné zbourat tři budovy v to-
várním areálu? 
Rozsah památkové zóny je velký oproti ji-
ným chráněným celkům. Byl tak stanoven 
proto, že i v okrajových částech města 
vznikly skupiny bytových domů, které vy-
kazují vysokou architektonickou kvalitu, 
respektují svým pojetím ducha baťovské-
ho Zlína. Pro památkovou péči zde nastala 
povinnost stanovit podmínky pro obnovu 
dochovaného fondu tak, aby charakter zá-
stavby zůstal zachován. Je třeba si uvědo-
mit, že určitá regulativa pro úpravu rodinné 
zástavby byla uplatňována i před vyhlá-
šením městské památkové zóny útvarem 
hlavního architekta města Zlína. Na úze-
mí zóny dochází k diferenciaci podmínek, 
které se v praxi uplatňují zejména proto, že 
každá stavba vyžaduje individuální posou-
zení, a že je nutný různý přístup k centrální 
části funkcionalistického města, k rodin-
ným domkům či poválečné hromadné by-
tové výstavbě nebo k soliterním stavbám, 
kde je znám autor. Veškerá opatření smě-
řují k uchování existujících kulturních hod-
not. Náš přístup je v otázkách zachování 
hodnot Městské památkové zóny Zlín kon-
zistentní. K otázce demolice budov č. 24, 
25, 26 bylo opakovaně vydáno zamítavé 
písemné vyjádření. Zde je třeba si uvědo-
mit, že památkový ústav vydává odborné 
posouzení, něco jako znalostní posudek, 
který slouží správnímu orgánu jako jeden 
z podkladů pro jeho rozhodování. A správ-
ní orgán po zvážení a vyhodnocení všech 
skutečností může dojít i k odlišnému ná-
zoru a posouzení skutečností než národní 
památkový ústav. Světlana DivilkováPohled na Letnou. / foto: MMZ 



20

město zlín kultura

Dílo Františka Peňáze 
představí kniha
Knihu Mistr František Peňáz, akademický malíř 
a grafik, představí 20. listopadu zlínská Alter-
nativa. Kniha vznikla v luhačovickém Atelieru 
IM Ireny Voštové a Miloše Bařinky ve spoluprá-
ci se sběrateli díla a pamětníky.
„Při fotografování Mistrových obrazů jsme ujeli 
mnoho kilometrů. Byli jsme odměněni setkání-
mi s kultivovanými sběrateli. Čtenář se musí, 
podobně jako my, spokojit s překvapením, že 
Mistr své obrazy nepojmenovával, že tedy jsou 
v knize seskupeny podle malířských a grafic-
kých technik,“ uvedla Irena Voštová. Malířské 
ani grafické dílo, včetně úprav liturgických pro-
storů, kterými František Peňáz (1912 – 1996)
obohatil výtvarné umění dvacátého století, ne-
bylo dosud odborně zhodnoceno.
Své výtvarné a grafické nadání začal kdysi 
rozvíjet jako pracovník oddělení Tisk v Baťově 
koncernu. Spolupracoval s režisérem Karlem 
Zemanem, vznikají ilustrace pro knihy Včelka 
Mája a její dobrodružství, Louskáček aj. Námě-
tově patří nejen k významným malířům, ale ze-
jména ke generaci těch, kteří vyrostli z Baťovy 
školy umění. Založit ji, a to nejprve formou zá-
jmových uměleckých sekcí, je původně Peňá-
zovou myšlenkou, kterou implantoval Eduardu 
Milénovi. Škola byla zaměřena k záchraně mla-
dých umělců před hrozící okupací. J. A. Baťa 
tím, že Školu umění realizoval, přenesl do Zlína 
středisko celonárodního uměleckého dění.
František Peňáz také úzce spolupracoval se 
Stavebním oddělením, které vedl arch. Vla-
dimír Karfík a později, po roce 1948, když 
po dlouhé a mučivé pauze mohl opět pracovat, 
zůstal až do roku 1968 zaměstnán v projek-
ci Centroprojektu. Po roce 1968 se věnoval 
výhradně umělecké tvorbě. Prvních výstav se 
dočkal až po roce 1989. Jak napsal historik 
umění PhDr. Tomáš Mikuláštík: „...nedoceněný 
a opomíjený umělec dal přednost umělecké 
izolaci před ideovými ústupky, které považoval 
za zradu vlastního přesvědčení…“.
Fotoreprodukce obrazů a grafik a seznam 
realizovaných úprav kostelů budou shrnuty 
na webové stránce Františka Peňáze. Prozatím 
je možné získat informace na www.atelierim.cz 
a www.hrivinuvujezd.cz.

Ceny Aplaus rozdány� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Diváci Městského divadla Zlín vybrali nejob-
líbenější herce a inscenaci minulé sezony. 
V anketě Aplaus uspěli Radovan Král, který 
si skleněnou sošku z dílny výtvarníka Jiřího 
Vosmíka odnesl domů už pošesté, a Hana 
Briešťanská. Ta se stala i absolutní vítěz-
kou. „Vypadá to, že máme novou hvězdu,“ 
usmíval se ředitel divadla Petr Michálek. 
Titulem Inscenace sezony se může pyšnit 

muzikál Řek Zorba v režii Hany Mikoláškové. 
Hana Briešťanská se v minulé sezoně skvě-
le zhostila role Vdovy v muzikálu Řek Zor-
ba, Slečny Hany v komedii Vzpoura nevěst 
a Heleny a Lva v Shakespearovské klasice 
Sen noci svatojánské. Diváci jí přidělili re-
kordních 1700 bodů. „Děkuji všem, to jsem 

opravdu nečekala,“ neskrývala oblíbená he-
rečka překvapení. Kromě sošky jí připadla 
i symbolická finanční odměna, kterou abso-
lutnímu vítězi každoročně uděluje Herecká 
asociace. Radovan Král získal 1460 bodů 
a sošku doma přidá do sbírky k ostatním. 
„Vzhledem k věku našeho mladšího syna 
jsou všechny mé ceny pečlivě uschovány 
na čestném místě ve sklepě. Až přijde jejich 
čas, zazáří o patro výš. Znamenají pro mě 
diváckou přízeň, důležitou odezvu pro mou 
práci, kterou mám moc rád,“ řekl.
Anketa Aplaus se letos konala počtrnácté. 
Pro usnadnění hlasování sestavilo vede-
ní divadla podobně jako loni porotu, která 
vybrala a nominovala v kategorii ženský 
a mužský herecký výkon pětici těch nejlep-
ších. Kdo mezi nimi svého favorita nenašel, 
měl poprvé možnost hlasovat na tzv. divo-
kou kartu. Právě tak se mezi oceněnými 
ocitl i zlatý retrívr Merlin, který si v dramatu 
O myších a lidech získal srdce desítek divá-
ků a v hlasování přes 500 bodů. 
Po tříleté pauze byla vyhlášena také Cena 
ředitele divadla. Tu se Petr Michálek letos 
rozhodl udělit manželům Vlastě a Romanu 
Mecnarowským, dlouholetým hereckým 
oporám zlínského souboru. „Skromnost, 
nadhled, humor. Ani jedna z těch vlastností 
není samozřejmá a zaslouží ocenění,“ vy-
světlil Petr Michálek. [red]

Výstava k výročí malíře Holoubka  � � � � � � � � � � � �
Malíř Václav Holoubek vystavuje v listopa-
du v Alternativě – kulturním institutu Zlín. 
Výstava „Zastavení“ se koná v rámci pro-
jektu Výstavy k významným životním jubile-
ím výtvarníků zlínského regionu. Slavnost-
ní vernisáž se koná ve čtvrtek 7. listopadu  
v 17.00 a výstava potrvá do 30. listopadu 
2013.
Na malíře Václava Holoubka vzpomíná 
režisér Zdeněk Troška: „Jednou  mi řekl 
kamarád, že vedle něho na soustruhu se 
učí kluk, který úžasně maluje. Ukázal mi 
jeho skicář. Hned, jak jsem pokreslený 
blok otevřel, věděl jsem, že to nejsou lec-
jaké malůvky, ale skutečný výtvarný počin 
opravdového kumštýře. Vašek Holoubek, 
učeň strakonické Zbrojovky, se na rady nás 
všech odvážil ukázat své kresby na Akade-
mii výtvarných umění v Praze a dostal dis-
pens od středoškolského studia i maturity 
a na základě svého výrazného talentu byl 
okamžitě přijat na AVU. Už během studií 
zakoupilo mnoho jeho obrazů západoně-
mecké a finské velvyslanectví, stejně tak 
i z prvních výstav, kde svá díla představil.
Známe se přes čtyřicet let a je zajíma-
vé sledovat vývoj jeho pohledu na svět, 
od lehkých, realisticky pojatých krajin a zá-
tiší, přes portrétní studie, odvážnější kom-

binace barev, hru světel a stínů až po zcela 
abstraktní tvorbu. Časem vystudoval i re-
staurátorství a díky své neuvěřitelné trpě-
livosti pomáhá zachraňovat odkaz našich 
předků, ať už to jsou stará plátna či fresky 
na zdech zámků a kostelů. V těchto dnech 
pracuje na obnově fresek v kostele v Olo-
mouci, v litvínovském zámku Valdštejnů. 
Je stále neuvěřitelně pilný, každou volnou 
chvíli promění v kresbu, má pořád po ruce 
skicář a své zajímavé pohledy a postřehy si 
poznamenává pro svoji další tvorbu. Před 
několika týdny se stal šedesátníkem, ale 
stále s klukovskou duší a věčně mladým 
pohledem na svět kolem sebe.“  [red]

Ukázka tvorby Václava Holoubka.

Radovan Král. / foto: MDZ 



21

město zlínkultura

Krátce
 ■ Pozvánka na Ševcovskou pouť

Kdysi se zpívalo: Na tom zlínském rynku, tam 
je ševců… 6. listopadu si památku slavných 
obuvnických časů připomene Ševcovská pouť, 
uspořádaná u příležitosti svátku sv. Kryšpí-
na a Kryšpiniána, patronů ševců a obuvníků. 
Od deváté hodiny ranní bude ve 14. budově 
u expozice „Princip Baťa: Dnes fantazie, zítra 
skutečnost“ probíhat bohatý program. Budou 
se vyřezávat botičky ze dřeva, zdobit jedlé 
perníkové boty, drátkovat, navlékat korálkové 
vánoční ozdoby nebo vyrábět krpce. Kromě 
přehlídky tradiční řemeslné výroby budou kaž-
dou půlhodinu uvedeny do provozu obuvnické 
stroje z výrobní linky.

 ■ Přijede Martin na bílém koni
Podvanácté vyrazí 11. listopadu do zlínských 
ulic průvod s Martinem na bílém koni. Akci 
s názvem Martínci i letos uspořádá ZUŠ Zlín  
ve spolupráci s  jezdeckým oddílem Žlutava. 
Ten zapůjčí bílého koně pro Martina. Zimu i ob-
čany města bude družina vítat zpěvem a tanci 
na tradičním okruhu. “Přestože se knihovna 
i muzeum přestěhovaly, průvod půjde stejnou 
trasou – od zámku přes náměstí Míru k radnici, 
kde průvod přivítají zástupci města a poté zpět 
k zámku,“ uvedla ředitelka ZUŠ Zlín Martina 
Hniličková. 

 ■ Kamarád-Nenuda nabízí 
oázu pohody

O Snoezelen rozšířilo svoji nabídku zlínské 
centrum Kamarád Nenuda: Cizokrajně znějící 
slovo snoezelen je pojmenováním pro speci-
álně upravenou multismyslovou a psychorela-
xační místnost, která poskytuje pozitivně na-
laděné prostředí. V něm mohou děti i dospělí 
relaxovat, poznávat či rehabilitovat. „V naší 
terapeutické místnosti Snoezelen nabízíme 
poznání odlišných senzorických zkušeností, 
atmosféru vzájemné důvěry a bezstarostného 
uvolnění. Cílem tohoto stimulačního a relaxač-
ního prostředí je umožnit konkrétnímu jedinci 
autentický zážitek a uspokojení jeho individu-
ální potřeby,“ přiblížila jednatelka centra Ivana 
Scharfová.

 ■ Tygr ve studiu
V sobotu 9. listopadu v 19.00 je na programu 
Studia Z Městského divadla Zlín premiéra hry 
na motivy kultovní knihy Williama Saroyana 
Tracyho tygr. Do Zlína se vrací režisér Jozef 
Krasula a jeho svébytná poetika, plná hravosti 
a lidství. V roli Thomase Tracyho Marek Příkaz-
ký, v roli Laury Luthyové Markéta Kalužíková, 
v roli psychiatra Rudolfa Pingitzera Radoslav 
Šopík. Vše ve scénografii Fera Liptáka, která 
inscenacím Jozefa Krasuly dodává na lehkosti. 
A vůně kávy nad tím vším. Ve středu 6. listopa-
du zve divadlo na besedu s tvůrci – Klevetivou 
středu. V pátek 8. listopadu se od 10.00 koná 
ve Studiu Z veřejná generálka.

Děti si pohrají na Interaktivní výstavě stavebnic 
Třídenní Interaktivní výstava stavebnic se 
uskuteční od čtvrtka 21. do soboty 23. listo-
padu v Kulturním institutu Alternativa v Ko-
lektivním domě ve Zlíně. Na výstavě budou 
k vidění tradiční i méně obvyklé stavebnice 
z nejrůznějších materiálů. Návštěvníci si 
budou stavět z plastových kostiček Lego, 
kovových součástek legendárního Merku-
ru, z magnetických tyčinek Geomag, ale 
také třeba z dřevěných stavebnic zlínského 
výrobce Walachia. 
Na výstavě si mohou děti i dospělí sami vy-
zkoušet nejrůznější  stavebnice a  seznámí 
se s novinkami na trhu v této oblasti. Vý-
stava také návštěvníky seznámí s historií 
jednotlivých výrobců. „Většinu z prezento-
vaných her bude možné na výstavě přímo 
zakoupit,“ upozorňuje Věra Stojarová, pro-
jektová manažerka Aktivně životem o.p.s.
Velkým lákadlem výstavy je stavebnice 
Merkur. Snad všichni dospělí Češi si jako 
malí hráli s Merkurem. Návštěvníci zjistí, co 
vše se z této původem české stavebnice dá 
postavit, a zároveň si mohou zkusit, jestli to 
sami dokážou. 
Dřevěné stavebnice domků, chaloupek 
nebo hradů představí zlínská společnost 
Walachia, která se na podobných akcích 
prezentuje jen velmi vzácně. Obvykle svůj 
sortiment nabízí spíše jen na renomova-
ných světových hračkářských veletrzích. 

„U dětí jsou stavebnice velmi oblíbené 
a navíc přispívají ke zlepšení jemné motori-
ky, učí děti trpělivosti a koncentraci. Děti se 
díky stavebnicím učí představivosti, pláno-
vání a spolupráci s jinými. Je důležité říct, 
že stavebnice nejsou vhodné jen jako hrač-
ky pro kluky, velice často a rády si s nimi 
hrají i děvčata,“ vysvětlila Věra Stojarová.
Pro děti i dospělé chystají organizátoři také 

workshopy s origami. Tato japonská tradi-
ce, jejíž název znamená „skládat papír“, se 
rozšířila i do jiných zemí. 
Workshopy budou v pátek od 15.00 
do 18.00 a v sobotu od 9.00 do 12.00. Ote-
vírací doba je ve čtvrtek a pátek od 8.00 
do 18.00, v sobotu 9.00 až 17.00. [red]

Výstava je pro děti zajímavá. / foto: Aktivně životem 

Divadlo Scéna ovládne tajemno a napětí  � � � � � �
Jsou věci mezi nebem a zemí... Do tohoto záhadného a neuchopitelného meziprostoru 
můžete nahlédnout v Divadle Scéna, které na 20. listopadu chystá premiéru hry Mystery 
Story. Ta slibuje napětí i tajemno. Autorem i režisérem hry v jedné osobě je Konrád Popel.

Co vás přivedlo k napsání Mystery Story? 
Je to přece jen pro divadlo neobvyklý žánr.
V minulé sezoně jsem byl osloven paní 
Mrázkovou k režii večerní inscenace. Za-
dání bylo akční detektivka. Tak jsem začal 
pátrat od Conana Doyla přes Raymonda 
Chandlera až k Rayi Bradburymu, který byl 
pro mne největší inspirací. A tak se začalo 
rodit Mystery Story.
Láká mě dělat na divadle něco, co divák 
jen tak neuvidí. Navíc tento žánr je mi veli-
ce blízký a také proč by měl divák sledovat 
vraha jen před obrazovku, když u nás se ho 
může téměř dotknout.
Je to hra pro milovníky hororů a záhad?
Mystery Story určitě nebude jen pro milov-
níky hororů a záhad. Bude pro všechny, kdo 
mají rádi kvalitní a zajímavé divadlo. Každý 
se tady určitě najde.
Mystery Story se skládá ze tří příběhů, 
můžete nám z nich něco prozradit?
První příběh je ryze detektivní. Zavražděný 
muž sleduje, jak detektiv vyšetřuje jeho 
vraždu, ale kdo je vrah, ví pouze on sám. 

V druhém příběhu se divák bude i trošku 
bát. A v poslední části inscenace si přijdou 
na své diváci, kteří milují gangsterky.
Jaké bude herecké obsazení?
Do představení jsme oslovili herce z růz-
ných divadel. Z Městského divadla Zlín 
Pavla Vacka a Martu Bačíkovou. Dalibora 
Dufka, člena souboru Divadla Radost Brno, 
herce Miroslava Černého z Divadla Plyšo-
vého medvídka v Prostějově a v neposlední 
řadě herečku Divadla Scéna Hanu Mrázko-
vou. Je to tudíž jakási spolupráce mezi di-
vadly, i když s některými herci spolupracuje 
divadlo již pravidelně.  [io]
Soutěž o dvě vstupenky na prosincové 
představení Divadla Scéna Mystery Story.
Který z herců Mystery Story účinkuje také 
v pohádce Divadla Scéna „Sindibád moře-
plavec“?
Správnou odpověď zašlete na e-mail: ire-
naorsagova@zlin.eu nejpozději do 8. listo-
padu. První ze správných odpovědí vyhrá-
vá. V říjnové soutěži s Leošem Šimánkem 
vyhrála paní Alena Mačáková ze Zlína.



22

kultura přehled akcí v listopadu
festival outdoorových 
filmů� � � � � � � � � � � � � � � 

 ■VÝSTAVY
28. října – 10. listopadu . . . . . . . . . Golden Apple Cinema
28. října v 19 hod. vernisáž . . . . . . . Golden Apple Cinema
ZUZANA FILIPOVÁ: V OBJETÍ HIMÁLAJE

28. října – 10. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FOTOGRAFIE Z OUTDOOROVÉ FOTOSOUTĚŽE

 ■FILMOVÉ PROJEKCE
9. listopadu v 17 hod. CZ, 6 min.  . . . . . . . . . . . . . multikino
SICÍLIE – ETNA
Krátký film o dalším putování Simpleride party po nejlepších a 
méně známých bike spotech celého světa.

HONBA ZA BOUŘÍ
USA, 4. min. Deset nejlepších windsurfařů světa se sešlo u irského 
pobřeží v hrabství Kerry k úvodní zastávce Red Bull Storm Chase...

RUN FREE - POSELSTVÍ BÍLÉHO KONĚ
CZ, 34 min. Filmové pokračování světového knižního bestselleru 
Born to Run.

ÄTHIOPIEN - ZAUBER DES ANFANGS
GER, 45 min. Jeden z mnoha dramatických příběhů, které mají své 
kořeny v Etiopii.... 

SESKOK Z MOUNT EVERESTU
AUT, 4 min. 60 let poté, co Edmund Hillary a Tensing Norgay poprvé 
pokořili nejvyšší horu světa, se do Himálají vydává ruský tým ... 

9. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RED BULL ULTRA NATURAL
USA, 6 min. Snowboardová soutěž, na kterou se sjelo 16 nejlepších 
jezdců světa.

13. OSMITISÍCOVKA RADKA JAROŠE - 
ANNAPURNA 8091 M
CZ, 42 min. 6. května stanuli dva Češi na vrcholu Annapurny.

HONNOLD 3.0
USA, 33 min. Alex Honnold se stal známý jako lezecký sólista.

KDO SPÍ, NEVYHRAJE - RACE ACROSS AMERICA 
SVATI BOŽÁKA
CZ, 22 min. 4800 km na kole za 12 dní, tedy 400 km denně - pouští, 
horami a nekonečnými rovinami.

7. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ZAHÁJENÍ FESTIVALU
Hosté: Václav Tichavský (horolezec, cestovatel), Ondřej Fojtík (ma-
ratonský jezdec na horském kole), Marek Císař (cestovatel, foto-
graf). Doprovodný program: bikerská show a skupina Kula pikle.

JE VEUX
GER, 9 min. Francouzská zpěvačka ZAZ zpívala na rohu ulice na 
Montmartru, v kabaretním seskupení.

EYE OF THE STORM
FRA, 23 min.

A NEW PERSPECTIVE
GER, USA, 9 min. Po mnoho let byl Rakušan David Lama na světové 
špičce v lezení. Nyní je  na čase postoupit o úroveň výše.

STAND
CAN, 46 min. Film „Ve stoje“, uvedený Quiksilverem Watermanem, 
bere diváky na cestu po vodách podél pobřeží Britské Kolumbie.

THAT SLACKLINE GIRL
CZ, 4 min. Krátký portrét nejlepší highlinerky světa Faith Dickey.

8. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
ŠIALENÝ VYCHODŇAR
SK, 15 min. Portrét Romana Dubského, jediného Slováka, který se 
věnuje extrémnímu sportu basejumpingu.

NINE KNIGHTS MTB 2012
AUT, 5 min. Nejlepší momenty nejlepších mountainbikerů z unikátní 
akce Suzuki Nine Knights.

LA DURA DURA
(USA, 28 min.) Chris Sharma byl posledních 15 let „kingem“ lezec-
kého sportu a vytvořil Mekku obtížných cest v Catalunyi.

WHITE LINE
(CZ, 56 min.) Film o životech nejlepších českých lyžařů - freeriderů.

8. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
BERRY ROUTINES
CZ, 8 min. Freestyle BMX jezdec světové třídy Michael „Berry“ Beran 
představuje své denní rutiny.

TEMPORADA
(BRA, 5 min.)

RIVER GOD 2
(DEU, 26 min.) Roční extrémní vodácká expedice kolem světa.

PRÍBEHY TATRANSKÝCH ŠTÍTOV II - POSADNUTÍ 
HORAMI
SK, 56 min.

10. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
JALPAK TASH
CAN, KGZ, 11 min. Kyrgyzstán je místo, o kterém mnoho lidí nemá 
ani tušení a stejně tak tomu bylo i se sportovci týmu The North Face 
Leah Evansovou.

RED BULL RAMPAGE 2012
USA, 5 min. Obří dropy, šílené polety a nesmyslné triky v téměř ne-
sjízdném terénu pohoří Virgin v Utahu dostanou každého.

NAHANNI
FRA, 46 min.
Splouvání kanadské 750 km dlouhé řeky Nahanni na nafukovacích 
a tradičních kánoích.

INDICKÝM HIMÁLAJEM NA KOLE
CZ, 39 min. Výjezd do nejvyššího motoricky dosažitelného sedla na 
světě 5 358 m a za poznáním přírody.

10. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino 
FIRST DESCENT
USA, 110 min. Pět nejlepších snowboardistů světa přijíždí na Aljaš-
ku, kde se koná extrémní závod ve snowboardingu.

 ■BESEDY
8. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
VÁCLAV TICHAVSKÝ: V HORÁCH TÁDŽIKISTÁNU

9. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ONDŘEJ FOJTÍK: ŽIVOT V SEDLE HORSKÉHO KOLA

10. listopadu v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
MAREK CÍSAŘ: NOVÝ ZÉLAND - ZEMĚ 
DLOUHÉHO BÍLÉHO OBLAKU

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THOR: TEMNÝ SVĚT 3D
USA - 2013 - (12) - Falcon - akční fantasy
Režie: Alan Taylor
Hrají: Chris Hemsworth, Natalie Portman, Kat Dennings

MAFIÁNOVI
FR/USA - 2013 - (12) - 111 minut - titulky - Bioscop - krimi komedie
Režie: Luc Besson
Hrají: Robert De Niro, Michelle Pfeiffer, Tommy Lee Jones

LÁSKY ČAS
VB - 2013 - (12) - 123 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Richard Curtis
Hrají: Rachel McAdams, Domhnall Gleeson, Bill Nighy

HUSITI
ČR - 2013 - (0) - 85 minut - Cinemart - animovaná komedie
Režie: Pavel Koutský
Hrají: (hlasy): Jiří Lábus, Oldřich Kaiser, Viktor Preiss, Martha Issová

KOMORNÍK
USA - 2013 - (12) - 132 minut - titulky - EEAP - životopisný
Režie: Lee Daniels
Hrají: Forest Whitaker, John Cusack, Lenny Kravitz, Robin Williams

14. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘÍDLA VÁNOC
ČR - 2013 - (0) - 110 minut - Falcon - drama, komedie
Režie: Karin Babinská
Hrají: Richard Krajčo, Vica Kerekes, Jakub Prachař, David Novotný, 
Vanda Hybnerová

BYZANTIUM - UPÍŘÍ PŘÍBĚH
VB/Irsko - 2012 - (12) - 118 minut - titulky - EEAP - fantasy, thriller
Režie: Neil Jordan
Hrají: Saoirse Ronan, Gemma Arterton, Caleb Landry Jones

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUNGER GAMES: VRAŽEDNÁ POMSTA
USA - 2013 - (12) - titulky - Bontonfilm - akční, dobrodružný, sci-fi
Režie: Francis Lawrence
Hrají: Jennifer Lawrence, Liam Hemsworth, Josh Hutcherson

Vítání dětí do života
 ■ 13. září 2013 

Anna Kašpaříková, nar. 11. 2. 2013, Ke Hřišti
Lukáš a Daniela Floriánovi, nar. 30. 4. 2013, 
Ve Žlebech 
Lucie Hrančíková, nar. 13. 5. 2013, Jetelová

 ■ 20. září 2013 
Vojtěch Vytlačil, nar. 10. 4. 2013, Budovatelská
Elen Doleželová, nar. 1. 5. 2013, Podvesná
Matyáš Ladman, nar. 1. 5. 2013, Zálešná
Eva Bartíková, nar. 2. 5. 2013, Chelčického
Markéta Tomanová, nar. 5. 5. 2013, Okružní
Julie Pekařová, nar. 6. 5. 2013, Na Vyhlídce
Tereza Šímová, nar. 8. 5. 2013, Kvítková
Sabina a Lukáš Smejkalovi, nar. 10. 5. 2013, 
Okružní
Klára Pozzi, nar. 14. 5. 2013, Jílová
Eliška Mynaříková, nar. 14. 5. 2013, Podlesí
Veronika Polášková, nar. 16. 5. 2013, Štefá-
nikova
Lukáš Kaláč, nar. 17. 5. 2013, Pasecká
Nella Šoulová, nar. 17. 5. 2013, Václavská
Adam Jagoš, nar. 17. 5. 2013, Štefánikova
Ellen Pavelková, nar. 20. 5. 2013, třída T. Bati 
Adam Výskala, nar. 21. 5. 2013, Kúty 
Martin Plšek, nar. 21. 5. 2013, Podlesí
Viktorie Podhajská, nar. 16. 5. 2013, Pod Tlustou
Maximilián Vráblík, nar. 19. 5. 2013, U Hřiště

Jubilanti od 90 let
Baránková Anděla
Belan Jozef
Brnovjáková Alžběta
Čížová Hedvika
Drahošová Božena
Elsner Vladimír
Farská Žofie
Halířová Vlasta
Hanzlíková Otilie
Haramiová Božena
Hnilicová Vlasta
Hofrová Leopoldina
Hozová Draga
Hrůzková Leopoldina
Chmelařová Pavla
Chrastina František
Chudárková Štěpánka
Janáčková Květoslava

Janyšková Erika
Kadlečková Paulína
Kopeček František
Lajčíková Věra
Míček Josef
Mišurec Josef
Motáková Věra
Ondra Rostislav
Oršulík Miloslav
Pečeňová Marie
Pelikán Jan
Raimann Rudolf
Salátová Anna
Sedláčková Ludmila
Šenkeříková Vlasti-
mila
Šilová Jindřicha
Šimáček Josef



23

přehled akcí v listopadu kultura

Švachová Františka
Waleczková Žofie
Zápalová Růžena
Záškoda Josef

Závěšická Ludmila
Zemanová Ludmila
Žabčíková Irena

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni 
v této rubrice, mohou nahlásit svůj ne-
souhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 6. září

Jiří Šablatura, Aneta Chodurová (Zlín, Zlín)
Josef Večeřa, Vlasta Kadlečková (Zlín, Zlín)

 ■ 7. září
Jiří Zbránek, Andrea Juráňová (Zlín, Tečovice)
Josef Tichý, Anna Hradilová (Zlín, Zlín)
Michal Klimek, Lenka Janotková (Zlín, Zlín)
Drahomír Kvasnička, Magdalena Hořáková (Zlín, 
Zlín)
Karel Unzeitlich, Michaela Bečicová (Zlín, Zlín)
Karel Doležel, Sylva Krčmářová (Otrokovice, Zlín)
Petr Krčmář, Jana Kašpárková (Zlín, Zlín)
Jaroslav Bednář, Veronika Matulíková (Zlín, Zlín)

 ■ 13. září
Denis Vladimirovič Budankov, Pavlína Bělíková 
(Zlín, Zlín)

 ■ 14. září
Michal Charvát, Iveta Viceníková (Želechovice 
nad Dřevnicí, Zlín)
Martin Čechmánek, Veronika Čáslavská (Zlín, 
Fryšták)
Denis Ponížil, Veronika Bakalíková (Zlín, Zlín)
Dalibor Mahdal, Hana Suchánková (Zlín, Zlín)
Michal Bača, Lucie Čuřillová (Tečovice, Zlín)
Vladimír Malý, Marcela Stiborová (Brno, Zlín)
Petr Markytán, Petra Janušková (Zlín, Zlín)

 ■ 20. září
Miroslav Lekeš, Lucie Pobořilová (Zlín, Zlín)

 ■ 21. září
Radek Horčica, Milena Hlaváčková (Lhotsko, Zlín)
Pavel Vanča, Zuzana Jemelková (Zlín, Zlín)
Petr Křížka, Vlasta Slováčková (Zlín, Zlín)
Martin Válek, Jana Klátilová (Zlín, Zlín)
Peter Mikulášek, Kateřina Blanařová (Březůvky, 
Zlín)
Jaromír Popelka, Pavlína Třaslínová (Zlín, Zlín)
Martin Zapletal, Zuzana Raková (Zlín, Luhačovice)
Aleš Holík, Radka Janošíková (Zlín, Zlín)
Josef Mazal, Michala Palowská (Zlín, Příbram)

KAPITÁN PHILLIPS
USA - 2013 - (0) - 134 minut – titulky - Falcon - drama
Režie: Paul Greengrass
Hrají: Tom Hanks, Catherine Keener, Max Martini, Yul Vazquez

BELLA MIA
ČR - 2013 - (0) - Cinemart - drama
Režie: Martin Duba
Hrají: Petr Forman, Alžbeta Stanková, Igor Orozovič

MATURITA
ČR - 2013 - (10) - 90 minut – Magnusfilm - komedie
Režie: Tomáš Houška
Hrají: Tomáš Polák, Michaela Doubravová, Karin Krausová

28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
USA - 2013 - (0) - dabing - Falcon - animovaný
Režie: Chris Buck, Jennifer Lee

KLAUNI
ČR - 2013 - (0) - Falcon - hořká komedie
Režie: Viktor Tauš 
Hrají: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Kati Outinen, Didier Flamand

KONZULTANT
USA - 2013 - (15) - 111 minut - titulky - Cinemart - thriller, drama
Režie: Ridley Scott
Hrají: Michael Fassbender, Brad Pitt, Javier Bardem, Cameron Diaz

ÚNOS
USA/Austrálie - 2012 - (15) - 100 minut - titulky - Intersonic -  
thriller, mysteriózní, krimi
Režie: Morgan O‘Neill
Hrají: Dallas Roberts, John Cusack, Mae Whitman, Sonya Walger

MULTITÁTA
USA - 2013 - (12) - 103 minut - titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Ken Scott
Hrají: Cobie Smulders, Vince Vaughn, Britt Robertson, Chris Pratt

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory. Cena 40 Kč, 3D za 60 Kč

6. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PŘED PŮLNOCÍ
USA – 2013 – 108 minut – titulky – (12) – Bioscop – drama/ro-
mantika
Režie: Richard Linklater
Hrají: Julie Delpy, Ethan Hawke, Seamus Davey-Fitzpatrick

13. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
KON – TIKI
VB/Nor./Dán./Něm. – 2012 – 118 minut – (0) - titulky – Bonton - 
životopisný/dobrodružný
Režie: Joachim Rønning, Espen Sandberg 
Hrají: Pål Sverre Valheim Hagen, Gustaf Skarsgård

20. listopadu v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
REVIVAL
ČR - 2013 - (12) - 116 minut - Bontonfilm - komedie
Režie: Alice Nellis
Hrají: Bolek Polívka, Miroslav Krobot, Karel Heřmánek, Marián  
Geišberg, Vojtěch Dyk, Zuzana Bydžovská, Jenovéfa Bokovár

29. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
NEŘÍZENÉ STŘELY 
Itálie – 2010 – 108 minut – titulky – (12) – Film Europe – komedie/
drama
Režie: Ferzan Ozpetek
Hrají: Riccardo Scamarcio, Nicole Grimaudo, Alessandro Preziosi

AKCE
7. – 10. listopadu . . . . . . Velké kino, multikino, Alternativa
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Soutěžní putovní přehlídka outdoorových filmů, kterou doplní  be-
sedy a výstavy.
Podrobný program je na 22. straně magazínu.
www.outdoorfilms.cz

24. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MIKULÁŠOVÁNÍ
Jedná se o velkou výpravnou a bohatě kostýmovanou předvánoční 
show, která je určena smíšenému publiku dospělých (rodičů) s dětmi.

9. listopadu v 18.45 hod., 215 min. . . . . . . . . . . Velké kino
TOSCA
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v kvalitě HD. Italsky s 
českými a anglickými titulky.
Režie: Luc Bondy, dirigent: Riccardo Frizza, účinkují: Patricia Racet-
te (Tosca), Roberto Alagna (Cavaradossi), George Gagnidze (Scar-
pia), John Del Carlo (Kostelník).

17. listopadu v 15.45 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KORZÁR
Záznam přenosu baletu  z Velkého divadla v Moskvě
Hudba: A. Adam, choreografie: M. Petipa, A. Ratmanskij.

1. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DREAM THEATER – LIVE AT LUNA PARK
Koncertní záznam Live At Luna Park.

15. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DEF LEPPARD  - VIVA HYSTERIA
Jedinečný a monumentální filmový 87minutový záznam z března 
2013.

13. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ISHORTS; FEINKOŠT
Program představí české animované filmy, které vzbudily zájem na 
festivalu v Cannes, a německé hrané, dokumentární nebo experi-
mentální filmy úspěšné na dalších zahraničních festivalech. www.
iShorts.cz, vstupné 60 Kč.

4. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PARTIČKA NA VZDUCHU
Zábavná improvizační show s herci. Vstupné 400 Kč.

22. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DAVID KOLLER UNPLUGGED

29. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SCREAMERS

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

2. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

6. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
N. SIMON: DROBEČKY Z PERNÍKU
Divadlo A. Dvořáka Příbram.

7. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
12. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

8. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

12. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR: PALUBNÍ DENÍK HANZELKY A 
ZIKMUNDA

13. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. listopadu ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
13. listopadu ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
J. H. MIKUŠ, J. M. HANZELOVÁ: BAJKY
Divadlo Polárka Brno

15. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
21. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC

16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 6, 8
J. NVOTA: JAKO THELMA A LOUISE
Divadelní spolek Frída Brno
Po představení program v rámci Noci divadel – prohlídka zákulisí 
s herci MDZ.

20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. DUŠEK: PÁTÁ DOHODA
Od 18 hod. ve foyer módní přehlídka pro dobročinný obchůdek 
Dobroděj.

24. listopadu ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
O HODNÉM DRAKOVI
Divadlo Polárka Brno.

26. listopadu v 8.30 a v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURVÍNEK

27. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEAM – UNPLUGGED
koncert

28. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

30. listopadu v 19 hod.
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE



24

kultura přehled akcí v listopadu
DÍLNA
5. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINGLE BELLS. DEN OSMÝ ZSVOŠU
Autorské divadlo režisérky Vandy Drozdové a studentů Mandragory.

11. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
14. a 26. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATURANTI ZSVOŠU

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – HANA HEGEROVÁ

19. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
KNIHA O HŘBITOVĚ
Další ze série inscenovaných čtení.

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

STUDIO Z
6. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup zdarma
KLEVETIVÁ STŘEDA

8. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
9. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
12. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
W. SAROYAN: TRACYHO TYGR

13., 18. a 29. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

23. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
P. ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

3. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA

10. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

17. listopadu v 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

20. listopadu v 19.30 hod. . . . . premiéra, sál Malá scéna
28. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MYSTERY STORY
Záhady, kterým možná přijdete na kloub.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987
www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

12., 23. a 30. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: LAKTAČNÍ PSYCHÓZA
Komedie o ženách a po ženách aneb Když se z žen stanou matky.

13. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
CH. DURANG: NEVYLÉČITELNÍ
Bláznivá komedie o seznamování.

14. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál herečky Heleny Čermákové z Městského divadla Zlín.

24. listopadu v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

15., 29. a 30. listopadu  v 19 hod. . . Kongresové centrum
BEATLES MANIA
Michelle - Yesterday - Help! - Let It Be - Lady Madonna - Obladi Ob-
lada - Hey Jude - Yellow Submarine etc.
Účinkují: Q VOX: Petr Julíček, tenor, Marek Olbrzymek, tenor, Tomáš 
Krejčí, baryton, Aleš Procházka, bas, Antonín Mühlhansl, saxofon, 
Jiří Sova, kytara, Filharmonie Bohuslava Martinů, dirigent a mode-
rátor: Miloš Machek.

20., 21., 22. listopadu v 19 hod. C2 . Kongresové centrum
SLAVNÉ MUZIKÁLOVÉ MELODIE
A. L. Webber: JESUS CHRIST SUPERSTAR 
G. MacDermot: HAIR
Aranžmá: Richard Mlynář, sólisté: Anna Jelínková, Monika Povýšilo-
vá, Oldřich Smysl, Tomáš Grepl.

26. listopadu v 19 hod. K2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
PAVEL BŘEZÍK A  VÍT OTÁHAL
B. Martinů, F. Kreisler, J. N. Hummel, B. Marcello, J. Brahms, Ph. 
Gaubert; Sólisté: Pavel Březík, viola, Vít Otáhal, trubka, Martina 
Mergentalová, klavír, Jana Goliášová, klavír

28. listopadu v 19 hod. B1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
WEBBER – REQUIEM
P. Fiala: Suita pro smyčce, D. Šostakovič: Koncert pro klavír, trubku 
a smyčcový orchestr č. 1, op. 35, A. L. Webber: Requiem.
Sólisté: Terezie Fialová, klavír, Pavel Skopal, trubka, Kateřina Soko-
lová-Rauer, soprán, Tomáš Černý, tenor.
Český filharmonický sbor Brno, Petr Fiala, sbormistr, Filharmonie 
Bohuslava Martinů, dirigent: Stanislav Vavřínek.

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

1. – 2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
STATE OF THE ART V UROGYNEKOLOGII A 
REKONSTRUKČNÍ PÁNEVNÍ CHIRURGII 
www.urogynekologiezlin.cz

3. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
RICHARD MÜLLER & FRAGILE – HLASY
www.velryba.cz

6. - 9. listopadu  . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
TARGET MD
Největší vzdělávací akce praktických lékařů v ČR v roce 2013 
Přihlášky na www.target-md.com

13. listopadu v 17  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
LÉKAŘSKÝ SEMINÁŘ
Přihlášky na www.ahou.cz

16. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FILMOVÉ HUDBY
www.praguefilmorchestra.com

17. – 29. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
17. listopadu v 15 hod. zahájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA OBRAZŮ LADISLAVA ŠESTÁKA
Vstup zdarma 17. - 21. listopadu 15 – 17 hod., další dny jen pro 
návštěvníky akcí.
www.malir-ladislav-sestak.webnode.cz

24. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO DECHOVÉHO 
ORCHESTRU
www.vdozlin.cz

25. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PAVEL ŠPORCL – MOJE HOUSLOVÉ LEGENDY

27. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT UKRAJINSKÉ SKUPINY RAPSODIA
e-mail: info@arealleskova.com

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Stálá expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, zlaté období 
největšího rozmachu Zlína, průmyslový design a klasické moderní 
umění od 19. století po současnost.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . .2. p. 14. budovy (videoroom)
PETR SKALA
Výběr z filmů předního filmového experimentátora a průkopníka 
videoartu Petra Skaly.

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2 p.
SKUPINA 42
Grafické listy a kresby význačných českých umělců sdružených 
do Skupiny 42. Galerie má tuto uměleckou skupinu zastoupenou 
prostřednictvím děl Františka Grosse, Františka Hudečka, Kamila 
Lhotáka, Jana Smetany či Karla Součka.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (mimo dny 14., 15. 
a 18. listopadu od 15 hod. a 28. a 29. listopadu)

7. – 30. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. listopadu v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV HOLOUBEK: ZASTAVENÍ
Výstava obrazů a prací výtvarníka a restaurátora k významnému 
životnímu jubileu.

BESEDY - 11. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ 2013
www.outdoorfilms.cz Vstupné 40 Kč.

8. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV TICHAVSKÝ: V HORÁCH TÁDŽIKISTÁNU

9. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONDŘEJ FOJTÍK: ŽIVOT V SEDLE HORSKÉHO KOLA

10. listopadu v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAREK CÍSAŘ: NOVÝ ZÉLAND - ZEMĚ 
DLOUHÉHO BÍLÉHO OBLAKU

12. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A… PETREM 
SÍSEM
Setkání se spisovatelem, výtvarníkem, ilustrátorem a grafikem, au-
torem dětské literatury. Vstupné 70 Kč, studenti a senioři 25 Kč. 
Vstupenky před akcí v Alternativě nebo v informačním středisku na 
radnici.

13. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

20. listopadu v 17 hod. – vstup volný . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK PEŇÁZ, AKAD. MALÍŘ A GRAFIK
Uvedení nové knihy, která představí  výběr maleb a grafik z význam-
ného díla ak. malíře Františka Peňáze. Vstup volný.

21. a 22. listopadu 8 – 18 hod. 23. listopadu 9 – 17 hod. 
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA STAVEBNIC

22. listopadu 15 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. listopadu 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOPY S ORIGAMI

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz
Výstavy možno zpřístupnit i po domluvě.

do 24. listopadu ne 9 – 12  hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN LUKAS: ZLÍN
Výstava fotografií Jana Lukase.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVA VONTOROVÁ – FAREVA
Autorská výstava výtvarnice z Ostravy, která maluje olejem na hedvá-
bí, tvoří technikou voskové batiky, vyrábí módní doplňky a šperky aj.

13. – 27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. listopadu v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAROZENINOVÁ
Výstava k třetímu výročí založení galerie.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

8. listopadu 17 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARK THER - DAS WANDERNDE STERNLEIN/
PUTUJÍCÍ HVĚZDIČKA
Umělec Mark Ther pracuje s videem a filmem.
Projekce každou půlhodinu

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

14. – 30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL ZÁBRANSKÝ: OBRAZY
Autorská výstava vynikajícího českého malíře a karikaturisty.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí 
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI



25

kulturapřehled akcí v listopadu
 ■ART & BOOKS GALLERY

12. budova Svitu
Po - pá 9 – 17 hod, so: 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, e-mail: info@artbooksgallery.cz

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designerů.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Expozice zahrnuje 3 témata: Obuv a produkce firmy Baťa, Film a 
Cestovatelství. Další témata baťovského systému jsou postave-
ná na trojrozměrných předmětech: Výroba, Prodejny a Doprava. 
Samostatný celek vytváří témata věnovaná osobnostem a historii 
firmy.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, významného 
pedagoga, jazykovědce a etnografa, rodáka z Mladcové.

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ OBCHŮZKY
Výstava návštěvníky seznamuje s jednotlivými zvykoslovnými ob-
chůzkami, jako jsou masopustní, velikonoční, hodové či mikulášské 
průvody.

do 24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIDOVÁ ARCHITEKTURA OČIMA VÝTVARNÍKŮ
Dílo autorů tvořících v regionu a zachycujících lidovou architekturu 
jihovýchodní Moravy a její proměny koncem 19. a ve 20. století.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století, tedy 
předbaťovské éry, dokumentovaná archeologickými nálezy a his-
torickými fakty.

6. listopadu 9 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 3. p.
ŠEVCOVSKÁ POUŤ
Zvýhodněné vstupné 20 Kč, děti do 6 let mají vstup zdarma.

14. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
DUŠAN TRÁVNÍČEK: LAOS – PŘÍRODA, LIDÉ A 
BOMBY
Vstupné: 30 Kč, studenti a senioři 20 Kč.

21. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
DUŠAN TRÁVNÍČEK: ZA PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI 
INDOČÍNY
Vstupné: 30 Kč, studenti a senioři 20 Kč.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. 573 032 320 
nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
po - pá 10 - 17 hod. (jen pro objednané skupiny), so - ne

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE: ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

5. listopadu ve 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hodonín
GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V HODONÍNĚ
Prohlídka expozice s odborným výkladem PhDr. Jaroslava Pelikána.
Odjezd vlakem z Otrokovic ve 12.16 hod.

12. listopadu v 16. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
LIDOVÁ ARCHITEKTURA OČIMA VÝTVARNÍKŮ
VÝROČNÍ OBCHŮZKY – PROMĚNY TRADICE
Prohlídku výstav komentuje PhDr. Alena Prudká.

19. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14. budova,
IMPRESIONISMUS A MÓDA
Přednáška PhDr. Blanky Petrákové s promítáním.

26. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kroměříž
ZNÁTE MALÍŘE MAXE ŠVABINSKÉHO?
Komentovaná prohlídka výstavy v Muzeu Kroměřížska 
Odjezd v 11.40 hod. z autobus. nádraží Zlín, nást. č. 16.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz 
Provozní doba : po, út, čt, pá 9 – 19 hod., st 12 – 19 hod. 
a so 9 – 12 hod.

do 26. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ
Výtvarná soutěž pro děti. Vyhodnocení a odměnění nejlepších pro-
běhne v Den pro dětskou knihu 30. listopadu

BESEDY
6. listopadu v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
BENJAMIN BRITTEN – ŽIVOT A DÍLO
Beseda ke 100. výročí narození anglického hudebního skladatele.

ROZUMÍME HISTORII?! 
Přednáškový cyklus ve spolupráci se Státním okresním archivem Zlín. 

13. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
DALIBOR JANIŠ: VÝCHODNÍ MORAVA ZA ČESKO-
UHERSKÝCH VÁLEK VE 2. POL. 15. STOLETÍ

20. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
RADIM VRLA: HRAD STARÝ SVĚTLOV

27. listopadu v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
MILAN ŘEPA: DĚDICTVÍ STOLETÍ PÁRY ANEB CO 
V NÁS ZŮSTALO Z 19. STOLETÍ

30. listopadu 9 - 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Program pro děti: divadlo KUFR, čtení, tvořivá dílna, výtvarná soutěž.

KURZY PRO VEŘEJNOST 
Přihlášky u výpůjčního pultu ve 2. p., na tel. 573 032 531 nebo 
e-mailu ucebna@kfbz.cz

7. listopadu 16 - 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
14. listopadu 10 - 11.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
19. listopadu 16 - 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZNÁTE NAŠI KNIHOVNU?
Bezplatná prohlídka knihovny - ukázky členění fondu, nové funkce 
katalogu, automaty na vracení a výpůjčky aj.

18. a 26. listopadu 10 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

VÝSTAVY 
listopad . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVKA KERAMIKY ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
PODZIM KOLEM NÁS – MŠ TŘ. TOMÁŠE BATI

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

5. listopadu v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÉHO OBORU

11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .střed města
PRŮVOD MARTÍNKŮ MĚSTEM SE ZPĚVY A TANCI

13. listopadu v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

13. listopadu v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
NEVYLÉČITELNÍ
Představení literárně-dramatického oboru.

20. listopadu v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VYSTOUPENÍ K 80. VÝROČÍ SPŠ 

26. listopadu v 18.30 hod. premiéra . . . . . . . . Malá scéna
29. listopadu v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN
Divadelní představení literárně-dramatického oboru; režie: P. Nýdrle

27. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT RODIN

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

15. – 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
SEMINÁŘ  TANEČNÍHO OBORU

19. listopadu v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÉ HODINY PRO RODIČE - HUDEBNĚ 
POHYBOVÁ VÝCHOVA

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÉ HODINY PRO RODIČE - PŘÍPRAVNÁ 
TANEČNÍ VÝCHOVA

30. listopadu 9 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .V. pavilon
KYTAROVÝ SEMINÁŘ

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: MYŠI

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: POHÁDKY

listopad . . . . . . . . . . . . . . vestibul hudebního oboru 11. ZŠ
VÝSTAVA ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

13. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
MEZI PODZIMEM  A ZIMOU
Výstava výtvarných prací.

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

11.-15. listopadu 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Prohlídka školy s možností návštěvy výuky v hudebním a výtvarném 
oboru.

26. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ HARMONIE

děti, mládež, rodina� � 
1., 15. a 29. listopadu . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

2. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980,  www.galaxiezlin.cz

3. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
CESTA DO POHÁDKY A ZPÁTKY
Pohádka divadelního souboru Zdeňka Štěpánka z Napajedel.

3. listopadu v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DĚTI S DAVIDEM V GALAXII
Drakiáda s výrobou dráčků a poznávací vycházkou pro děti 6 – 12 
let. Více na tel. 776 283 020.

8. listopadu 15 – 17.30 hod. . . . . . . . . Regina, Divadelní 6
VÝROBA PARAFÍNOVÝCH A GELOVÝCH SVÍČEK
Přihlášky předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,
tel. 575 570 295.



26

kultura přehled akcí v listopadu
10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DĚTSKÁ DISKOTÉKA – KARNEVAL
tel. 739 141 082, www.idomino.eu

12. listopadu od 15.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PEDIGU – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. - 17. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ACROSS THE WAY: VÝTVARNÉ TVOŘENÍ - 
ENKAUSTIKA
Tel. 775 966 064, www.nenuda.eu

15. listopadu 15 – 17.30 hod.  . . . . . . Regina, Divadelní 6
ŠPERKY Z FIMO HMOTY, SMALTOVANÉ A Z 
KŘIŠTÁLOVÉ PRYSKYŘICE
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295.

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
SVĚTLUŠKOVÝ REJ
Lampionový průvod městem pro rodiče, prarodiče a jejich děti.
tel. 739 141 082, www.idomino.eu

17. listopadu 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
LISTOPADOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI
Rezervace na tel. 571 118 980.

17. listopadu v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
PIRÁTSKÁ POHÁDKA
Divadlo Tramtarie z Olomouce.

18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
OBNOVA LÁSKY V RODINĚ
Seminář dle PhDr. Jiřiny Prekopové. Tel. 775 966 064, www.nenu-
da.eu

22. listopadu 15 - 17.30 hod. . . . . . . . Regina, Divadelní 6
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ  
A FÁČOVINU
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295.

22. listopadu v 9.30 hod.  . . . . . . . . .OA T. Bati a VOŠE Zlín
TALENTOVÁ SOUTĚŽ ŽÁKŮ ZŠ A NIŽŠÍHO 
STUPNĚ GYMNÁZIÍ V PSANÍ NA PC V 
PROGRAMU ZAV
Přihlášky do 5. listopadu na e-mail: p.mickova@oazlin.cz, 
www.oazlin.cz

23. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980

24. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
KAŠPÁREK NA CESTĚ KOLEM SVĚTA
Hraje Hoffmannovo divadlo Uherské Hradiště.

26. listopadu v 15.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ADVENTNÍ VĚNCE – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE 
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

30. listopadu ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ PRO VŠECHNY
Tel. 571 118 980.

listopadový termín na webu. . . . . . . . .Domino, Mraveniště
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
tel. 739 141 082, www.idomino.eu

NAROZENINOVÁ PÁRTY V BC NEKKY I.
Možnost originální oslavy s instruktory nejenom v bazénu.
tel. 736 520 409, www.nekky.cz

29. listopadu – 1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . Všemina
AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT PRO 
PĚSTOUNSKÉ RODINY
tel. 739 141 082, www.idomino.eu

každé úterý 15 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNÍ KLUB PRO ŠKOLÁKY

kurzy, kroužky  � � � � � � 
22. listopadu  . . . . . . . . . . . Stř. zdravotnická škola a VOŠZ
KVALIFIKAČNÍ KURZ ASISTENT PEDAGOGA
Přihlášky na tel. 728 203 892.

6 lekcí 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ 
POKROČILÉ
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz.

6. listopadu – 4. prosince 18.30 – 20 hod. Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. listopadu 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ZLATO, UHLÍ, VODA
Přednáší dr. Michael Londesborough, Ph.D., Ústav anorganické 
chemie AV ČR; vstup volný.

3. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA?
Komedie divadelního souboru Zdeňka Štěpánka Napajedla.

3. listopadu v 15 hod. . . . malý sál Evangelického kostela
POSLÁNÍ A RÉTORIKA HUDBY JOHANNA 
SEBASTIANA BACHA
Přednáší Ladislav Moravetz, celocírkevní kantor ČCE, na varhany 
hraje  prof. Ester Moravetzová a spoluúčinkuje Pěvecký sbor ČCE ve 
Zlíně s p. farářem Petrem Pivoňkou.

3. a 17. listopadu 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN 
LUBOMÍRA MORÁVKA

5. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhovat budou mistryně světa z Aerobik Klubu Zlín – tým Micky.

5. listopadu v 19 hod. . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Eliška Balzerová v 18 rolích laskavé komedie pro všechny, kteří ne 
vlastní vinou zůstali sami. tel. 576 114 529, www.september.cz

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ KLUBU ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE
www.klub-abs.cz

6. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila 
AŽ SE UCHO UTRHNE – O ÚNAVĚ MATERIÁLU A 
JINÝCH PATÁLIÍCH
Přednáška ing. Jana Klusáka, Ph.D, Ústav fyziky materiálů AV ČR; 

7., 14., 21. a 28. listopadu 14 – 16 hod. . . . . . Slunečnice
KERAMICKÁ DÍLNIČKA PRO VEŘEJNOST
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

7. listopadu v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KDE A JAK HLEDAT MUŽSKOU SÍLU
Přednáška Václava Němečka.

11. listopadu v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova U13
PROJEKT LIDSKÉHO GENOMU
Přednáší Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., Ústav etiky 3. lékařské 
fakulty UK v Praze; vstup volný.

12. listopadu 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MÓDNÍ KREMACE - BAZAR ZIMNÍHO OBLEČENÍ 
A DOPLŇKŮ
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

12. listopadu v 19.30 hod. . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

14. listopadu v 19 hod. . . . . . Academia centrum UTB Zlín
NA ÚTĚKU
Komedie s Janou Štěpánkovou a Zlatou Adamovskou. Divadlo Un-
gelt Praha
tel. 576 114 529, www.september.cz

14. listopadu ve 13 hod. . . . . . . .  odchod ze zast. Burešov
POCHOD PROTI DIABETU Z BUREŠOVA DO ŠTÍPY
Akci pořádá ZO DIA SPCCH Zlín.

21. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KIT OF PARTS - O JEDNOTLIVOSTECH A CELKU
Přednáška profesora Mirko Bauma, dlouholetého učitele architek-
tury na Univerzitě v německých Cáchách.

21. listopadu  v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
VIZE BUDOUCNOSTI
Přednáší Petr Soldán.

26. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
MEZOPOTÁMIE – MĚSTO KTÉSIFÓN – 
STAROVĚKÝ PALÁC NA BŘEHU TIGRIDU
Přednáší ing. Michael Balík, CSc; vstupné 50 Kč. Rezervace na 
e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083.

27. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . .Francouzsko-český klub
JIH FRANCIE OČIMA FOTOGRAFA
Přátelské povídání o jihu Francie s promítáním.

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZO DIA
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ S OBČERSTVENÍM  
A TOMBOLOU
Na hojnou účast se těší výbor ZO DIA. Akci pořádá ZO DIA SPCCH Zlín.

28. listopadu ve 14:30 hod. . Rehabilitační stacionář Nivy
TVOŘIVÁ DÍLNA – ADVENTNÍ VĚNCE A VÁNOČNÍ 
ZVONKOVÁNÍ

29. listopadu 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . restaurace 9ítka
BENEFIČNÍ VEČER PRO EDUCO ZLÍN 
Vstupenky 250 Kč, studenti 150 Kč, tel. 739 777 729.

do 31. prosince. . . prostory mamocentra nemocnice Atlas
VAŠE NEJCENNĚJŠÍ FOTO
Výstava mamografických snímků žen, které se rozhodly upozornit na 
důležitost prevence rakoviny prsu.

30. listopadu - 1. prosince . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
FESTIVAL JEDNOTY SRDCE ZLÍN
www.centrumarkana.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
8. listopadu 9.30 - 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ - NEBE ANEB VĚČNÝ DOMOV
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. listopadu 9.30 – 11.30 hod.  . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – POUTNÍ MÍSTA ČR
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

10. listopadu 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE
24. listopadu 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .němčina I., němčina II.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení – kalanetika
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář – knihovna
čt  . . . . . . . . . němčina III., angličtina, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor KS, nárazové akce 

26. listopadu v 8.45 hod.  . . . . . . . . . . .sraz na AN ve Zlíně
VYCHÁZKA – VIZOVICE

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce



27

kulturapřehled akcí v listopadu
 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

Po v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONDIČNÍ CVIČENÍ

7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTÁNÍ DOKUMENTU O FRANCII

14. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVÍZOVÉ ODPOLEDNE

21. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA DÁRKŮ KE SLAVNOSTNÍMU 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU NA NÁVSI

28. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA ZDEŇKA KOLAJE O TEHERÁNU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ MEDER S NÁVŠTĚVOU GYÖRU

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu , 
e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

ddm astra zlín
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

do 4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
SOUTĚŽ: SLUNCE – NÁŠ PŘÍTEL
Kategorie: MŠ, ZŠ I. stupeň, ZŠ II. stupeň, ZŠ speciální.
Monika Hiblerová, tel. 725 099 174

6. listopadu 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel: 577 142 297

14. listopadu - 19. prosince  . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
14. listopadu 14 – 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA OBRÁZKŮ ZE SOUTĚŽE: SLUNCE – NÁŠ 
PŘÍTEL

16. listopadu 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
ZÁŽITKOVÁ SOBOTA V ASTŘE
Pro děti od 6 do 16 let.  S sebou svačinu a přezůvky. Cena 20 Kč. 
Přihlášky Renata Kabourková, tel. 725 099 174, 
e-mail.: r.kabourkova@ddmastra.cz.

28. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
ADVENTNÍ DÍLNA
Výroba adventních věnců a ozdob na dveře nebo na stůl.
Přihlášky do 25. listopadu, Jana Jurášková, tel. 725 099 186.

30. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . Masters of Rock Zlín
2. ZLÍNSKÝ TANEČNÍ MARATON 2013 VE 
FREESTYLU
Přihlášky na webu. Draha Večerková, tel. 725 099 183.

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH: 
- novinář a fotograf, gymnastická průprava, hip-hop, kytara, key-
board, železniční a letecký modelář, robotika, textilní techniky, 
sprejování a výtvarná dílna.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. - 8. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, kosmetický salon, vaření, sport,
út – tvoření, deskové hry, tajenka,
st - soutěžní odpoledne, výuka kresby, beseda, doučování,
čt -  práce na PC, tvoření
pá - playstation, výuka kresby, filmotéka

11. – 15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, deskové hry, sportování,
út - hry na pozornost, deskové hry, kroužek stolního tenisu, tvoření,
st - soutěžní odpoledne, výuka kresby, doučování,
čt - deskové  hry, práce na PC, povídání na téma kouření, tvoření,
pá – playstation,  filmotéka na přání, výuka kresby,

18. – 23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, vaření, sport,
út - tvoření, deskové hry,
st - výuka kresby,  soutěžní odpoledne v deskových hrách,
čt - tvoření, soutěžní sportovní odpoledne,
pá - playstation, výuka kresby, filmotéka,
so - sobota ve středisku

25. – 29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, deskové hry, sportování,
út -  povídání na téma sexuální výchova, sexeso, Citadella,
st -  soutěžní odpoledne o ceny, výuka kresby,
čt - tvoření, deskové hry, práce na PC,
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen

23. - 24. listopadu 11 – 15 hod. vzdělávací středisko Tyrol
ADVENTNÍ TVOŘENÍ
Výroba adventních věnců, ozdob na stromeček, dárků, malování 
perníčků a jiné tvoření v příjemné předvánoční atmosféře.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

4. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: 
NEBE NAD ZLÍNEM 2 - LISTOPAD, PROSINEC
Povídání o tom, jak vypadá obloha začátkem zimy. 

7. listopadu v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. NIKO BURGET: KORSIKA
Cestopisná přednáška o pěším putování Korsikou

9. listopadu – 15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. listopadu v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN BLAŽEK: VÝSTAVA

14. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁNSKÝ VEČÍREK JANA BURIANA
Dánsko prostřednictvím básní dánského básníka Bennyho Ande-
rsena. Povídání o knize Cokoli o Dánsku a také o natáčení filmů. 

18. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. VRATISLAV ZÍKA: ČAS A POČÁTKY JEHO MĚŘENÍ
Přednáška o astronomických objevech nejstarších civilizací, bez 
nichž by se nerozvinula nejen astronomie, ale ani jiné vědy.

21. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARCEL BŘEZÍK: NÁRODNÍ PARKY USA
Cestopisná přednáška. Projekce vlastních fotografií s povídáním o 
nejpěknějších NP Západního pobřeží USA. 

25. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. PAVEL CAGAŠ, PH.D.: DVA ZPÁTEČNÍ LÍSTKY 
NA MĚSÍC, PROSÍM
Přestane být létání do vesmíru monopolem vládních agentur? 

po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

koncerty  � � � � � � � � � � � 
3. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
LUDMILA ŠTEFÁNIK: JAZZ DO REGIONU

7. listopadu v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ZVA 12-28 BAND

9. listopadu v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
SLAVNOSTNÍ KONCERT K 80. VÝROČÍ
NAROZENÍ ALOISE SKOUMALA

10. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MAREK NOVOTNÝ TRIO
Marek Novotný – piano, David Dorůžka – kytara, Marcel Bárta – 
sax, klarinet

12. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVEL DOBEŠ

14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32. budova
FESTIVAL BLUES ALIVE IN ZLIN
www.velryba.cz

14. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JONATHAN CROSSLEY TRIO- JAZZ

15. listopadu ve 20 hod. . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
KATAPULT - 50 LET ROCKOVÁNÍ OLDY ŘÍHY
www.mastersofrock.cz

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
MIG 21
tel. 604 280 212, www.golemmusicclub.cz

16. listopadu v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
TŘI SESTRY & HORKÝŽE SLÍŽE
www.mastersofrock.cz

19. a 20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HOP TROP – TRAMPSKÉ PÍSNĚ

20. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
KONCERT V OBŘADNÍ SÍNI
Michaela Fukačová, violoncello a Renata Ardaševová, klavír.
Program: Robert Schumann, Dmitrij Šostakovič, Bohuslav Martinů, 
César Franck, Petr Iljič Čajkovskij. Vstup volný.

21. listopadu ve 20 hod . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
IN EXTREMO (GER) - FOLK METALOVÁ SKUPINA
www.mastersofrock.cz

23. listopadu od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . .ZS Luďka Čajky
ZIMNÍ MASTERS OF ROCK
www.mastersofrock.cz

24. listopadu v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Atrium ZUŠ Zlín
KONCERT A MISTROVSKÉ TŘÍDY 
Anna Slezáková (ČR), kytara a Marcos Zúñiga (Španělsko), zpěv.
www.guitarzlin.cz

26. listopadu v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PETR RÍMSKÝ A HOSTÉ

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Music Club
WOHNOUT UNPLUGGED
tel. 604 280 212, www.golemmusicclub.cz



28

přehled akcí v listopadu sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
po, čt 18.45 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . . . . Stř. kurzů Benešovo nábř.
JÓGOVÁ TERAPIE
tel. 605 527 605

 ■BĚH
2. listopadu v 8.30 hod.  . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
2. listopadu 9 - 13.30 hod.
3. listopadu 13.30 – 20 hod.
4. listopadu 6 - 11/16 - 20 hod.
11. listopadu otevřeno do 19 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.30 - 16/18 – 20 hod.
so,ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky:
4. listopadu 16 – 20 hod.
11. listopadu otevřeno do 19 hod.

25M KRYTÝ  BAZÉN

so  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 – 19 hod.
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky:
2. listopadu 10 – 20 hod.
16. listopadu zavřeno
17. listopadu 15 – 19 hod.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ JAVORNÍK – NOVÁ ROZHLEDNA
12 km, odjezd ČD Zlín střed 7.15 hod., jízdenka pouze Veřovice přes 
Holešov a Valašské Meziříčí; vede R. Křižák.

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ HOR – KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ
Autobusový zájezd; info J. Velešík.

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE – OTEVŘENÍ  PÁTÉHO JUBILEJNÍHO 
PRAMENE
8 km: odjezd AN Zlín 8.15 hod., jízdenka pouze Horní Lhota; vede 
R. Křižák.

14. – 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM – HUMPOLEC
Marie Vincencová, tel. 736 754 579; e-mail: info@puchyr2013.cz.

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA MILOŇOVÁ
14 km, odjezd do Velkých Karlovic 5.47 ČD Otrokovice na skupino-
vou víkendovou jízdenku Zlínský kraj; vede F. Foukal.

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ BARVY – NAUČNÉ STEZKY ÚDOLÍM 
BYSTŘICE
13 km, odjezd ČD Zlín střed 7.50 hod., jízdenka pouze do Domašo-
va nad Bystřicí přes Olomouc; vede R. Křižák.

23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NETOPÝRKA
11 - 14 km, odjezd v 8.30 hod. z AN Zlín směr Fryšták;  
vede R. Lechner.

23. listopadu v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Otrokovice
KUNĎABA FEST
Outdoorové filmy v sokolovně v Otrokovicích.

23. - 24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Královec
PODZIMNÍ SEMINÁŘ ODBORŮ OBLASTI 
VALAŠSKO-CHŘIBY

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA ČOKOLÁDOVÝM POTĚŠENÍM DO ROHATCE
10 km, odjezd Zlín střed 7.50 hod., jízdenka Petrov u Strážnice přes 
Uh. Hradiště; vede R. Křižák.

sportovní pozvánky  � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz.

2. listopadu v 10 hod.  . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
TURNAJ KADETŮ U17 – REGION MORAVA

16. listopadu ve 14 hod. . . . . . Stadion mládeže, Hradská
ČESKÁ REPUBLIKA – UKRAJINA
Mezistátní utkání mužů ME Divize 1B 2012-2014

různé � � � � � � � � � � � � � � 
listopad každé pondělí . . . . . . . . . . BC Nekky II, Jižní Svahy
MASÁŽE PRO TĚHOTNÉ
tel. 736 520 494. www.nekky.cz

HALOVÉ FOTBALOVÉ TURNAJE PRO ROČNÍKY 
1999 – 2005.
www.gofotbal.cz, tel. 602 404 670

Za dobrodružstvím do kina
Mezinárodní festival outdoorových filmů za-
vítá po roce opět do Zlína. Ve dnech 7. až 
10. listopadu nabídne širokou paletu filmů 
zaměřených na cestování a adrenalinové 
sporty. Na programu budou také zajímavé 
besedy a dvě výstavy fotografií. Velké kino 
ozdobí fotografie z outdoorové fotosoutěže 
festivalu a v multikině představí Zuzana Fi-
lipová kolekci fotek V objetí Himálaje. „Ces-
tování po Tibetu a Nepálu byl můj velký sen, 
na jehož splnění jsem čekala 10 roků, ale 
podařilo se. Chtěla bych se podělit alespoň 
s kouskem této krásy s lidmi, kteří neměli 
možnost poznat tyto země na vlastní kůži,“ 
říká Zuzana Filipová.
Promítat a besedovat se bude v multikině, 
ve Velkém kině a městské Alternativě. Své 
filmy do festivalové soutěže přihlásili čeští, 
slovenští a zahraniční autoři. Více na webu 
www.outdoorfilms.cz, podrobný program 
najdete v tomto magazínu na straně 22.

Krátce
 ■ Zlínští karatisté bodovali

Ve II. kole Národního poháru v tradičním karate, 
který se konal 5. října ve Zlíně, naši reprezentanti 
uspěli. Pro Zlín vybojovali několik vzácných kovů. 
Ten nejcennější získala Luisa Prokopová v ka-
tegorii Mladší žačky kata B a ve stejné kategorii 
zabodovala a třetí místo získala další Zlíňačka 
Aneta Zelinová. Stříbro z kategorie Kadeti ku-
mite a bronz z Kategorie kata si odnesl Vojtěch 
Mašláň. Bronzovými medailemi se pyšní také 
Michaela Záhořáková - Kadetky kata, Mašláň 
Jindřich – Junioři kata a Lysoněk Petr – Junioři ku-
mite. Závod, na který se sjelo přes 170 karatistů 
z celé ČR, se konal ve sportovní hale Zelené. 

 ■ Zlín získal šest titulů Mistrů ČR
Aerobik Sport Centrum Zlín má za sebou jeden 
z nejúspěšnějších závodů letošního roku. Z Mis-
trovství ČR, které se konalo první říjnový víkend 
v Praze, se zlínským závodnicím klubu podařilo 
vybojovat 6 titulů Mistrů ČR, 6 stříbrných medai-
lí a 3 bronzové. Na mezinárodní úrovni v soutěži 
Prague Open Aerobic 2013 v konkurenci deseti 
států ještě závodnice přidaly 3x zlato, 4x stříbro 
a jeden bronz. Juniorky Tereza Pekárková, Barbo-
ra Trombíková a Martina Nedbálková a seniorka 
Monika Geržová tak potvrdily svou zaslouženou 
nominaci na mistrovství Evropy ve Francii.

 ■ Zoltán Kanát je mistrem světa
Závodník TJ Olympia Zlín Zoltán Kanát se stal na 
konci září v americkém Texasu mistrem světa. 
V silovém trojboji Masters 2 v kategorii do 120 kg 
bodoval impozantním výkonem 890 kg. Vytvořil 
dva světové rekordy. V benčpresu zvedl 260 kg 
a další světový rekord vytvořil v dřepu, výkonem 
340 kg. V celkové klasifikaci všech závodníků 
a kategorií byl v obrovské konkurenci Američanů, 
Rusů, Finů a dalších druhý nejlepší.

Freerider v poušti v Utahu. / foto: Outdoor Films



www.gjszlin.cz   |   gym@gjszlin.cz   |   tel.: 577 007 444

 � Kvalitní příprava na všechny typy VŠ

 � Možnost výuky vybraných předmětů  
v anglickém, francouzském nebo  
španělském jazyce

 � Příprava studentů k mezinárodním jazykovým 
zkouškám

 � Rozšířená výuka moderních počítačových  
a grafických technologií

 � Třídy se sportovním zaměřením

 � Zahraniční zájezdy a pobyty, letní a zimní 
sportovní kurzy, sportovní a zájmové kroužky, 
školní televize a noviny

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

8. listopadu 2013 pouze pro uchazeče
o obor gymnázium se sportovní přípravou, 
22. a 23. listopadu 2013, 
30. ledna 2014 a 13. února 2014, 
vždy od 10 do 17 hodin

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

OTEVÍRÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
8LETÉ I 4LETÉ STUDIUM

na� zí
  originální umělecké šperky ze zlata a stříbra

  možnost nákupu zlatých šperků výměnou za zlaté 
zlomky (přinesené zlato 420-500kč/g 585/000) 
  šperky z titanu a ušlechtilé chirurgické oceli 

  výkup zlatých zlomků 
  hodinky 

služ�  
  opravy zlatých a stříbrných šperků na počkání

  zakázková výroba šperků
  navlékání perel a korálů
  nastřelování náušnic

  úpravy šperků a rytí do snubních prstenů zakoupených 
u nás provádíme zdarma

BARTOŠOVA UL. 15. (VEDLE RADNICE), 760 01  ZLÍN, TEL.: 731 350 132

www.atelierbohmova.com

HODINKY:
10%

platnost do 
31. 12. 2013

ZLATO:
15%

platnost do 
31. 12. 2013

STŘÍBRO:
20%

platnost do 
31. 12. 2013

u nás provádíme zdarmau nás provádíme zdarmau nás provádíme zdarma

KUPÓNY NA SLEVU

inz bohmova MZ 92x136-2.indd   1 18.10.13   12:55

je nově otevřené centrum 
zaměřené na efektivní 
a neinvazivní estetické zákroky.
Revoluční technologie, 
erudovaný personál, příjemné 
prostředí a německá 
kosmetika BABOR jsou 
zárukou spokojenosti 
a vynikajících výsledků.

Trápí Vás vrásky, akné, 
pigmentové skvrny, 
strie, tuky, celulitida či 
nežádoucí ochlupení...
nebo si jen chcete 
dopřát nadpozemský 
požitek díky kosmetice 
BABOR?
V tom případě je ESTHEA 
medical právě pro Vás!!!!

MLÁDNOUT NEBYLO 
NIKDY SNAZŠÍ

Esthea medical
Tř. T. Bati 31, Zlín
Objednávky na tel. 730 57 57 47
www.esthea.cz

a neinvazivní estetické zákroky.

erudovaný personál, příjemné 

V tom případě je ESTHEA 
medical právě pro Vás!!!!

MLÁDNOUT NEBYLO 

Objednávky na tel. 730 57 57 47

sle
va

 20
%

  

s p
lat

no
stí

 d
o 3

1. 
12

. 2
01

3 

na
 vš

ec
hn

y 

slu
žb

y

Bezpečnostní dveře do bytů
Zabezpečte svůj byt na dovolenou!

Cena zahrnuje:
dveře včetně zárubně 
(80 i 90 cm za stejnou cenu), montáž, 
hliníkový práh, zednické zapravení 

Vlastní dveře zahrnují:
2 samostatné zámky, kukátko, 
15 zamykacích bodů

PŘIĎTE SE NEZÁVAZNĚ PODÍVAT!
RADO
Tečovice 31, 76302 Zlín 4
Tel: +420 777 205 220, zlin@htdvere.cz 

D
os

tu
pn

é 
v 

tě
ch

to
 o

ds
tín

ec
h 

za
 je

dn
ot

no
u 

ce
nu

:

bílá

calvados

mahagon

ořech

světlý dub

zlatý dub

samozhášecí 
polystyren

ocelový plech 0,7 mm

ocelové žebrování

centrální zámek 
bezpečností  třídy C

přídavný zámek

spodní zámek 
centrálního zámku

západky centrálního 
zámku

trny proti vysazení 
dveří

Získejte lepší zvukově a tepelně izolační vlastnosti



30

město zlín a na závěr

Znovu k Baťům
Velmi si vážím a současně oceňuji aktivitu 
města Zlína informovat skrze Magazín Zlín 
své občany a dávat jim i prostor vyjádřit se 
k určitým tématům. V zářijovém čísle na stra-
ně 6 jsem objevil článek „Tomáš nebo Jan. Oč 
tu běží?“, ve kterém v závěru pan Pasterný 
znovu otevírá otázku soch nevlastních brat-
rů Baťů v prostoru parku naproti 21. budovy 
a dále rozvíjí své myšlenky o nápravě křivd 
a uvádění faktů na pravou míru.
Z pohledu Nadace Tomáše Bati nelze sděle-
ní pana Pasterného jen přejít, bez jakékoliv 
reakce. Pan Pasterný pravděpodobně vůbec 
neví, že socha Tomáše Bati zakladatele byla 
umístěna na společný piedestal s Janem 
A. Baťou proti výslovnému nesouhlasu jeho 
syna Tomáše J. Bati, který tento názor vyjá-
dřil nejdříve ústně a později i písemně. Vůle 
pana Bati nebyla tehdy respektována. Zna-
mení nesouhlasu rodiny nese tato pomníko-
vá sestava dodnes. Pan Pasterný se ve svém 
příspěvku také vyslovuje k diskusím o Tomáši 
Baťovi a jeho nevlastním bratrovi Janu A. Ba-
ťovi a zdůrazňuje, že „cílem diskusí by mělo 
být především uvedení faktů na pravou míru 
a odčinění křivdy“. S takovým návrhem může 
každý ihned souhlasit. 
Právě Magazín Zlín může poskytnout své 
stránky k otevřené výměně názorů a k osvětle-
ní nejasných otázek. Vzpomeňme, že k osvěd-
čeným baťovským principům patřila práce 
s přesnými fakty, realismus, jasný úsudek. 
Poslechněme výzvu pana Pasterného a vy-
světlujme otázky. 
Proč se zapomíná, že nejbližším spolupracov-
níkem Tomáše Bati nebyl Jan A. Baťa, nýbrž 
Dominik Čipera, jehož zásluhy jako starosty 
o budování Zlína v letech 1932-1945 se za-
mlčují a přehlížejí. Také by bylo dobré osvětlit, 
proč chtěl Jan A. Baťa ve Zlíně bourat Gahuro-
vu architekturu a mnohé další otázky. Komu-
nikujme také o zmanipulovaných procesech 
s Hugo Vavrečkou, D. Čiperou a F. Malotou, 
kteří byli velmi tvrdě konfrontováni s komunis- 
tickým režimem.
K objasnění je nezbytná otevřená výměna ná-
zorů. Bohužel si však můžeme vzpomenout, že 
před šesti lety redakce Magazínu Zlín striktně 
odmítla uveřejnit text členů Klubu Absolventů 
Baťovy školy práce k tehdy plánované soše 
Jana A. Bati a tím zmařila jakoukoliv diskusi. 
(pozn. redakce: v té době magazín řídila jiná 
redakční rada).
 Ing. Pavel Velev,  
 ředitel Nadace Tomáše Bati

Zlínem se opět po roce rozezní rytmy blues� � � �
Hvězdy světového blues přijedou opět 
do Zlína. 14. listopadu do města dorazí fes-
tival Blues Alive in Zlin, na kterém se objeví 
skutečné světové špičky tohoto hudebního 
žánru. Pořadatelé připravili pro letošní roč-
ník jednu novinku. Na rozdíl od loňského 
roku, kdy se festival konal v Kongresovém 
centru, se letos tato akce uskuteční v origi-
nálním bluesovém prostředí. 

„Celý program festivalu se odehraje v 32. 
budově továrního areálu bývalého Svitu. 
Myslíme si, že nákladní rampy a tovární bu-
dovy k té pravé atmosféře blues bezpochyby 
patří a předpokládáme, že si tak festival da-
leko více užijí nejenom návštěvníci, ale také 
samotní účinkující,“ řekl ředitel pořádající 
Agentury Velryba Michal Žáček.
Stejně jako během loňského ročníku i letos 
přijedou skutečně světové špičky blueso-
vé muziky jako například Walter Wolfman  
Washington nebo Earl Thomas & His Band.
Walter Wolfman Washington (USA) je kyta-
rista a zpěvák, jeden z největších součas-
ných představitelů specifické neworleanské 
větve blues, rhythm‘n‘blues a funky. Letos 
sedmdesátiletý muzikant léta vedl kapelu 
slavného zpěváka Johnnyho Adamse, v 70. 
letech založil kapelu The Roadmasters, se 

kterou koncertuje dodnes. V osobě Waltera 
Wolfmana Washingtona přijíždí do Česka 
další legendární muzikant, který je i přes 
věk sedmdesáti let stále na vrcholu. Má 
„odžito“, ale stále velkou chuť bavit a roz-
tancovávat svoje fanoušky.
Earl Thomas and His Band (USA)
„Spisovatel musí psát, malíř malovat a já 
– musím zpívat…“ To o sobě tvrdí rodák 
z amerického státu Tennessee, kde se na-
rodil do hudební rodiny. Jeho matka zpívala 
gospely, otec blues. Je tedy logické, že hlav-
ním žánrem Earla Thomase je soul v tom 
nejklasičtějším pojetí. Vystudoval klasický 
zpěv a jako skladatel přispěl do zpěvníku ta-
kových hvězd, jako byli Solomon Burke, Etta 
James nebo Screamin´ Jay Hawkins. Jeho 
největší síla je ale v hlase a pódiovém chari-
smatu. Koncertoval na největších světových 
festivalech, včetně slavného Montreux Jazz, 
natočil tucet alb. Do Zlína přijíždí v rámci 
středoevropského turné, na kterém jej do-
provodí šestičlenná kapela včetně dechové 
sekce, což je pro žánr, který zosobňuje, zce-
la nepostradatelné. Americké hvězdy doplní 
ale také evropské kapely – polský blues-
man DR. BLUES a domácí kapela STAŘÍ PSI, 
kterou zlínští fanoušci dobře znají nejen 
ze sólových koncertů, ale také z hostování 
na koncertech světových hvězd.
Také letos se koná festival pod záštitou pri-
mátora města Zlína MUDr. Miroslava Adám-
ka. „Blues Alive je výborným festivalem 
a ve Zlíně má své příznivce, mezi které se 
počítám i já. Nabízí opravdu kvalitní blues. 
Jsem rád, že spojení Blues Alive a Zlín bude 
fungovat i letos,“ svěřil se primátor Zlína Mi-
roslav Adámek. 
Vstupenky na letošní ročník BLUES ALIVE IN 
ZLÍN jsou v prodeji v sítích Ticketpro a Tic-
ketportal. Petra Svěráková

Havajské ostrovy – ráj v Pacifiku � � � � � � � � � � � � �
Havajské ostrovy jsou pro někoho syno-
nymem ráje, pro jiného vzdálenou, nedo-
sažitelnou destinací, dalšímu pak splývají 
s představou luxusní plážové dovolené. 
Lenka a Václav Špillarovi spolu se svým sy-
nem poznali, že všechno tohle je skutečně 
pravda a ještě mnohem víc. O své zážitky 
se podělí během diashow Havaj, která se 
uskuteční 10. listopadu v 15.30 a 18.30 
v Akademia centru ve Zlíně. 
Čeští cestovatelé poznali, jak omamně voní 
plumérie ze zahrad na ostrově Kauai, jak 
strmé, kluzké a zrádné dovedou být po-
břežní útesy na světoznámé stezce Na Pali 
Coast, i jak řvou obrovské havajské vlny, 
které zrodily surfování na vlnách. Při vý-
stupu na vulkán Mauna Loa i při putování 
kráterem spící Haleakaly poznali též něco 

z „lahůdek strašidelné kuchyně“ bohyně 
Pelé, která topí pod kotlem havajských 
sopek. Na vlastní kůži okusili i pocity na-
prostého ztracení v džungli, když přechá-
zeli napříč ostrov Molokai po stezce, kudy 
už několik let neprošla noha turisty. V ne-
poslední řadě okusili i atmosféru uvadající-
ho plantážnického života na ananasovém 
ostrově Lanai a ducha dávno zmizelé doby 
velrybářství, který se stále vznáší nad ma-
lebným přístavem Lahaina. 
Poznali, že každý z hlavních šesti havaj-
ských ostrovů voní a dýchá jinak, že každý 
nabízí unikátní, bující přírodu a divočinu, 
ale také jedinečná setkání, přátelské oby-
vatele a neopakovatelnou atmosféru po-
věstného havajského klidu a pohody, vyjá-
dřenou pozdravem Aloha.

Walter Wolfman Washington. / foto: archiv



MITSUBISHI

 pouze teď

od 299 000 Kč

NOVÝ NISSAN NOTE
PŘEDVÍDEJTE NEOČEKÁVANÉ

MITSUBISHI

 pouze teď

od 299 000 Kč

NOVÝ NISSAN NOTE
PŘEDVÍDEJTE NEOČEKÁVANÉ



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

www.mpu.cz  I  800 678 678

Spořte s Bonusem

Vkladový účet s výpovědní lhůtou
jeden měsíc a úrokovým bonusem
za dlouhodobé spoření.

• Denní úročení vkladu
• Možnost výběru bez sankce
• Bonus při dodržení sjednané fi xace 
• Možnost sjednání on-line Opět přijímáme

nové klienty

 až 3,2 %*

s bonusem

zhodnocení

2 %

Úrokové sazby jsou platné od 1. 11. 2013.

*Zhodnocení 3,2 % odpovídá vkladu 100 tis.  – 10 mil. Kč se zvolenou dobou vázanosti 24 měsíců.


